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Kaáli Nagy Botond 

Jajj, szegények! Hát nincs amit enniük, annyira soványak. Kipusztították 
az erdőiket, nem tudják, hova menjenek. Az ember a hibás mindenért!  
Ceauşescu idejében az erdészek etették őket, most már azok sem. Csak lop-
nak ott a parlamentben, de a medvék ételét nem finanszírozzák! Nem te-
hetnek szegény állatok arról, hogy betolakodtunk az élőhelyükre. Né, 
milyen szívtelen az az autós: hát ha van nála, miért nem ad nekik enni? 
Nem látja, hogy milyen soványak szegénykék? Hát nem látja, hogy ilyen 
éhesek? Istenem, szörnyű látni, ahogyan éheznek! Miért nem ad nekik enni 
mindenki, aki megáll? Odaparkolnak fényképészkedni, és arra sem képe-
sek, hogy egy darab kenyeret adjanak nekik? Szakad meg a szívem, amikor 
látom, hogy ki kell menjenek az országútra ennivalót koldulni, mert nin-
csen már ahol éljenek! Igen, enni kell nekik adni, hát nem látják, hogy nin-
csen már saját területük? Istenem, én csak őket sajnálom. Le kellene zárni 
a hegyvidéki utakat, hiszen az az ő területük! 

versus 

Miért adtok nekik enni, hülyék vagytok? A medve egy vadállat. A Cea-
uşescu-korszakban az erdészek adtak szénát az őzeknek és a szarvasoknak, 
de soha nem adtak ételt a medvéknek, farkasoknak, rókáknak, hiúzoknak, 
sasoknak. Azok ragadozók, könyörgöm! Az itteni barnamedvéknek bőven 

(Folytatás a 3. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Gyilkosság gyanúja 
Mezőméhesen 
Július 8-án, kedden reggel 8.45 
óra körül a 112-es egységes  
segélyhívón egy 46 éves 
mezőméhesi nő értesítette a 
rendőrséget, hogy valaki felgyúj-
totta a  házát, és valószínűleg a 
lánya az épületben van. 

                         2. 
Unitárius találkozó 
Szabédon 
Múlt hétvégén másodszor volt 
házigazdája Szabéd az unitáriusok 
találkozójának, amelyen ezúttal az 
egyházkör 17 gyülekezetéből 
küldöttséggel volt jelen 13. 

                         5. 
Nyári munka 
fiataloknak  
Ha a munkáltató a nyári szünet 
alatt diákokat vagy egyetemistákat 
alkalmaz, havi 330 lejes támo-
gatásban részesül. 

                         6. 

Fotó: Mezey Sarolta

Perzselő napot jeleztek a meteorológusok 30 fok fölötti hőmér-
séklettel, olyan hőséget, amiben nem szívesen időzik az ember. 
Ilyenkor azt ajánlják, hogy ha lehet, idősek, krónikus betegek ne 
tartózkodjanak a szabadban. Mégis vannak kivételek, amikor a 
tikkasztó hőséget egy kastélypark terebélyes fái alatt ki lehet 
bírni, amikor a közösségi élmény ereje túlmutat a hőségriadókon. 
A bonyhai kastélynap ilyen, ahová az Erdélyi Egyházkerület min-

den szegletéből érkeztek asszonyok, családok közel kétezren, 
hogy közös ünnepen, közös imában és úrvacsoraosztáson vegye-
nek részt. A július 5-én, szombaton tartott 9. kastélynapon dr. 
Kolumbán Vilmos József püspök hirdette az igét, és nyolc asztal-
nál szolgáltatták ki az úrvacsorát.  
Mezey Sarolta 

(Folytatás a 7. oldalon)

A bonyhai kastélynap vonzereje 
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kommentek kolduló medvékről 



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Könyvbemutató Röhrig Gézával 
A Philothea Klub különleges estet szervez július 16-
án, szerdán 18 órától, ahol Röhrig Gézával, a Saul 
fia című film főszereplőjével költőként is megismer-
kedhetnek az érdeklődők. Ez alkalommal semmi-ke 
dalok című legújabb kötetét mutatják be a marosvá-
sárhelyi Kandaké kávézóban, a Bernády tér 3. szám 
alatt.  A részvétel ingyenes.  

Dokumentumfilm intézetben nevelkedett 
fiatalokról 

A marosvásárhelyi Kultúrpalota nagytermében július 
23-án 18.30 órától mutatják be azt a dokumentum-

filmet, amelyet intézetekben nevelkedett fiataloknak 
szenteltek Románia láthatatlan hangjai (Vocile ne-
văzute ale României) címmel. A filmvetítés kereté-
ben jótékonysági koncert is lesz, az esemény 
szervezője a Şcoala Anei Egyesület. A belépés in-
gyenes.  

Reziliencia a szülőségben  
A VÉDEM Egyesület szervezésében július 14-én, 
hétfőn 18 órakor Jacsó Ágota mentálhigiénés szak-
ember, a Kapcsolódó Nevelés Egyesület senior ok-
tatója, hat gyermek édesanyja a marosvásárhelyi  
Bernády Házban tart előadást Reziliencia a szülő-
ségben címmel. A szülők kimerültek, túlterheltek, a 
kiégés ma már nem újkeletű fogalom, sem egy úri 
huncutság, hanem valós jelenség, amiről beszélni 
kell – vallja az előadó. A beugró 20 lej. 

RENDEZVÉNYEK
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 A nappal hossza: 
15 óra 37 perc

Ma LUKRÉICA,  
holnap AMÁLIA napja  

 
Az év 190. napja, hátravan 175 nap

Isten éltesse!

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. július 8.

1 € 5,0677 lej
1 $ 4,3157 lej

100 Ft 1,2690 lej
1 g arany 461,0847 lej

Iratkozás a pótérettségire  
Jövő héten, július 14–21. között iratkozhatnak be a póté-
rettségire a nyári érettségiről lemaradt vagy sikertelenül 
vizsgázott diákok. A szóbeli vizsgák augusztus 4–8. kö-
zött, az írásbelik augusztus 11–14. között zajlanak. A fel-
lebbezések előtti vizsgajegyeket augusztus 18-án, a 
végső vizsgajegyeket 26-án teszik közzé. 

Közvita Marosvásárhely zöldövezeteiről 
Elkezdődött az a közvita, amely során a lakosság kifejtheti 
véleményét Marosvásárhely legfontosabb zöldövezetei-
nek  átalakításáról, arról, hogyan nézzenek ki a város 
parkjai a jövőben. A Marosvásárhelyi parkok elnevezésű 
projekt részét képezi a lovarda környéke, a Maros-part, a 
holtág, a Liget és a Turbina környéke. A véleménynyilvá-
nítóknak ki kell tölteni egy online kérdőívet, amely július 
28-ig érhető el a polgármesteri hivatal www.tirgumures.ro 
honlapján.  

Biciklivel a mikházi Csűrszínházba  
Különleges kezdeményezés a biciklis színházlátogatás, 
amely a természet és a kultúra találkozását népszerűsíti. 
A szervezők 18 elektromos biciklit díjmentesen bocsáta-
nak az érdeklődők rendelkezésére, hogy július 19-én, 
szombaton bicajjal tegyék meg az utat a nyárádszeredai 
inkubátorháztól a mikházi Széllyes Sándor Csűrszínházig. 
Indulás 20 órakor, a csűrszínházi előadás kezdete 21 óra. 
A csoportosan biciklizők kedvezményes 30 lejes áron vá-
sárolhatnak belépőjegyet a Bekecs Táncszínház Angyal-
csinálók című előadására. Jelentkezni a 
https://shorturl.at/VBMZW linken lehet.  

Terápiás program 
 Augusztus 4-15. között a Bonus Pastor Alapítvány 12 
napos terápiás programot szervez Szentkatolnán szen-
vedélybeteg férfiaknak és nőknek, valamint hozzátarto-
zóiknak. A felvétel egy előzetes interjú alapján történik, 
amelyre személyes jelentkezés szükséges, határidő: jú-
lius 28. Marosvásárhelyről és környékéről McAlister Mag-
dolnánál lehet jelentkezni a 0752-246-814-es 
telefonszámon. 

Közúti ellenőrzések  
A június 29-i ratosnyai súlyos közúti balesetet követően, 
amely egy nő halálát és egy férfi súlyos sérülését ered-
ményezte, a Maros Megyei Közúti Rendőrség július 6-án 
közúti ellenőrzéseket végzett a 15-ös országúton és az E 
578-as úton. Az ellenőrzés során 68 bírságot róttak ki, 68 
ezer lej értékben. A gépkocsivezetők 48 esetben lépték 
túl a sebességhatárt, heten nem viseltek biztonsági övet. 
A rendőrök hat jogosítványt függesztettek fel, és hat for-
galmi engedélyt vontak vissza. Az ellenőrzések célja a 
közlekedés biztonságának növelése és a veszélyes ve-
zetés visszaszorítása.  

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 
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naptár

Felhőátvonulások 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  23 °C 
min.: . . . . 14 °C

AMÁLIA: latin eredetű, az „amabilis” 
szóból származik, ami szerethetőt, 
kedvest jelent.

 

Gyilkosság gyanúja Mezőméhesen 
Elszenesedett női holttest a lakásban 

Július 8-án, kedden reggel 8.45 óra körül a 112-es egységes segélyhívón 
egy 46 éves mezőméhesi nő értesítette a rendőrséget, hogy valaki fel-
gyújtotta a  házát, és valószínűleg a lánya az épületben van – tájékoz-
tatott a Maros Megyei Rendőr-felügyelőség főfelügyelője aznap 12 
órakor rögtönzött sajtótájékoztató keretében. 

A rendőrség és a tűzoltók a bejelen-
tést követően gyorsan a helyszínre ér-
keztek, ahol beigazolódott a 
bejelentés: a házban egy elszenesedett 
női holttestet találtak. A tűzoltók érke-
zésére a tűz már az egész lakásban, 
mintegy 50 négyzetméteren elterjedt. 
A tűzoltók eloltották a tüzet, és foly-
tatták az esetleges rejtett tüzek felde-
rítését. A helyszínt elkülönítették, és a 
holttestet a marosvásárhelyi Törvény-
széki Orvostani Intézetbe szállították 
törvényszéki szakértői vizsgálatra. 

Az ügy kivizsgálásához emberi és 
technikai erőforrásokat mozgósítottak 
mind a Maros Megyei Rendőr-fel-
ügyelőség, mind a Bűnügyi Nyomozó 
Osztály, az Országos Kriminalisztikai 
Intézet és más rendőrségi struktúrák 
részéről, ugyanakkor egy nyomkövető 
kutyát is bevetettek. A gyanúsítottak 
köre mostanra körvonalazódott, min-
den büntetőeljárási tevékenységet a 

Maros Megyei Törvényszék ügyészé-
nek közvetlen koordinálásával folytat-
nak. „Ez egy összetett nyomozás, 
amelynek során elemezzük a bűncse-
lekmény helyszínén készült térfigyelő 
kamerák felvételeit, és kezeljük a 
szükséges bizonyítékokat, beleértve az 
igazságügyi szakértők által gyűjtött 
tárgyakat és egyéb bizonyítékokat. 
Ezzel egyidejűleg egy másik szakértői 
csoport ellenőrzi az áldozat rendőrsé-
gen vagy más megyei intézményeknél 
tett bejelentéseinek előzményeit. Ami-
kor a bűnügyi nyomozás lehetővé 
teszi, a tragikus esemény minden rész-
letét közölni fogjuk a nyilvánosság-
gal” – hangsúlyozta Mihalache 
Constantin, a Maros Megyei Rendőr-
felügyelőség főfelügyelője, aki őszinte 
részvétét fejezte ki a családnak. 

A július 8-i, keddi első vizsgálatok 
alapján a bűncselekmény elkövetésé-
vel gyanúsított személy: Gânj Emil 

(fotó), 37 éves, Maros megyei lakos. 
A rendőrség a sajtó támogatását kérte 
a körözött személy fotójának nyilvá-
nosságra hozatalával. Továbbá arra fi-
gyelmeztetnek mindenkit, hogy 
amennyiben látják, ne vegyék fel vele 
a kapcsolatot, hanem azonnal hívják a 
112-es segélyhívó számot!  

(pálosy) 
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Fotó: ISU

A Maros Megyei Magyar Nyugdíjasok Klubja Anna napi bált szervez  
2025. július 25-én,  pénteken a Darina vendéglőben (a Dacia üzlet mellett). A jó hangulatot és a zenét 

Ábrám Tibor és zenekara biztosítja. Feliratkozni a Kossuth Lajos (Călărașilor) utca 18. szám alatt  
lehet (megyei RMDSZ-székház), naponta 9–14 óra között. Érdeklődni a 0265/264-442-es vagy  

a 0744-928-299-es telefonszámokon lehet ugyanebben az időpontban. 



A kormány felelősséget vállalt a megszorító 
intézkedésekért  

A képviselőház és a szenátus hétfő délutáni együttes ülésén a kormány fe-
lelősséget vállalt az első deficitcsökkentő intézkedéscsomagról szóló tör-
vénytervezetért. Mivel június végén megkezdődött a parlamenti szünet, a 
házbizottságok rendkívüli ülésszakot hívtak össze az eljárás lebonyolítá-
sára. Ha a képviselők és szenátorok három napon belül nem terjesztenek 
be bizalmatlansági indítványt a kormány ellen, vagy a beterjesztett indít-
vány nem szerzi meg a kormány leváltásához szükséges többséget, a fele-
lősségvállalással beterjesztett törvénytervezet elfogadottnak minősül. 
Bizalmatlansági indítvány benyújtásához a képviselők és szenátorok leg-
kevesebb egynegyedének a támogató aláírására van szükség. 

Vészhelyzetben hozott felelősségtel-
jes döntésnek nevezte hétfőn délután a 
parlamentben Ilie Bolojan az első defi-
citcsökkentő csomagról szóló törvény-
tervezet beterjesztését. A miniszterelnök 
a képviselőház és a szenátus együttes 
ülésén a kormány nevében felelősséget 
vállalt a jogszabályjavaslatért. Beszédé-
ben emlékeztetett arra, hogy az intézke-
déscsomagot nagyon rövid időn belül 
kellett kidolgozni. „Ez nem könnyű fo-
lyamat, sem nekem, sem a kollégáim-
nak. Megértjük azokat a nehézségeket, 
amelyeket ez a csomag okoz országunk 
polgárainak, ez azonban egy vészhely-
zetben hozott felelősségteljes döntés. 
Romániának korrigálnia kell a felhalmo-
zódott hibákat, és ez a csomag a kezdet” 
– jelentette ki Bolojan, majd arról bizto-
sította a közvéleményt, hogy tartja magát 
az összes ígéretéhez, ellentétes esetben 
távozik a tisztségéből. Felszólalásában 
reagált arra az általános véleményre, mi-
szerint a megszorítások csak a legszegé-
nyebbeket fogják érinteni, a szinekúrák 
betöltői semmit sem veszítenek. „Egyér-
telműen arról szeretnék biztosítani min-
den román állampolgárt: kockára tettem 
a miniszterelnöki mandátumomat, és tel-
jes felelősséggel tartozom azért, hogy 
mindaz, amit mondtam, a gyakorlatban 
is megvalósuljon, különben nem leszek 
többé kormányfő” – jelentette ki Bolo-
jan, aki arra kérte a megszorítások sor-
rendjét kifogásoló kritikusokat, hogy 
figyeljék a kormány lépéseit. „Látni fog-
ják, hogy semmi nem marad el abból, 
amit megígértünk. De nem tehetünk meg 
mindent néhány nap alatt” – magyarázta. 
Beszédében azt is megígérte, hogy a kor-
mány rendbe fogja hozni az ország pénz-
ügyeit. „Meg akarom mutatni, hogy 
tudunk jól, a polgárokat tiszteletben 
tartva kormányozni” – jelentette ki Bo-
lojan, majd hozzátette, hogy a megszo-
rító intézkedések csak korlátozott ideig 
lesznek érvényben. Beszédében arra is 
kitért, hogy tisztában van ezeknek az in-
tézkedéseknek a népszerűtlenségével, és 
megköszönte a polgárok türelmét és 
megértését. Hangsúlyozta, hogy a meg-
szorítások csak átmenetiek, és ha a kor-
mány a következő hónapokban azt teszi, 
amit tennie kell, akkor a jövő év végére 
más helyzetben lesz az ország. Emlékez-
tetett arra, hogy a költségvetési hiány 40 
százalékát az állandó kiadások, elsősor-
ban a közalkalmazotti bérek eredménye-
zik, miközben az éves bérkiadások 
adófizetőkhöz viszonyított aránya már 
most meghaladja az uniós átlagot. Ro-
mánia a legalacsonyabb adóbevételű 
uniós országok egyike, a héakulcs és az 
osztalékadó romániai szintje pedig az 

egyik legalacsonyabb az EU-ban – tette 
hozzá. Azt is elmondta, hogy július vé-
géig a második deficitcsökkentő cso-
maggal is a parlament elé járul, és ezek 
az intézkedések már „a méltányosságra 
és a hatékonyságra helyezik hangsúlyt”. 
A második csomagnak része lesz a kü-
lönnyugdíjak reformja, ami a kivételek 
megszüntetésére, a nyugdíjak kiigazítá-
sára és a nyugdíjkorhatár növelésére ter-
jed ki. Helyet kap a csomagban az állami 
vállalatok és az önfenntartó állami ható-
ságok reformja is. Bolojan ígérete szerint 
a kormány csökkenteni fogja az igazga-
tótanácsi tagok számát és juttatásait, il-
letve átláthatóvá teszi a szerződéseiket. 
Ugyanakkor szintén a második deficit-
csökkentő csomag részeként az államap-
parátus csökkentésével, decentrali- 
zálással és digitalizálással átalakítják a 
helyi és központi közigazgatást. Emellett 
szigorítják az adócsalás büntetését, nö-
velik az adóhatóság hatékonyságát, és a 
közösségekre gyakorolt hatásuk szerint 
rangsorolják az állami beruházásokat – 
sorolta a miniszterelnök. A deficitcsök-
kentő intézkedések hatályba lépése után 
a végleges állású tanárok nem veszítik el 
a munkahelyüket, nem csökken a fizeté-
sük, és nem szűnnek meg az ösztöndíjak 
sem, csupán átszervezik a rendszerüket. 
A közoktatás átszervezése az óraadóta-
nárokat fogja érinteni, akiknek kevesebb 
munkájuk lesz, és csökken a javadalma-
zásuk is. Ugyanakkor az ösztöndíjakat 
valóban érdemalapon fogják folyósítani 
a diákoknak, és szociális ösztöndíjakban 
a valóban rászorulók fognak részesülni. 
„Megszűnik az az anomália, hogy szinte 
egy egész osztály érdemösztöndíjat ka-
pott teljesítmény nélkül. Ráadásul egy 
részük később megbukott az érettségin” 
– magyarázta Bolojan. A kormányfő 
rendellenesnek nevezte azt is, hogy az 
elmúlt három évben a diákösztöndíjakra 
fordított állami kiadások több mint 25-
szörösükre, 188 millió lejről 4,7 milliárd 
lejre nőttek. Kitért arra is, hogy a tanárok 
kötelező heti óraszáma az európai átlag-
hoz igazodva kettővel emelkedik. 

Ilie Bolojan szerint fennáll az a ve-
szély, hogy Románia a jövő év közepéig 
nem tudja lehívni a rendelkezésére álló 
uniós helyreállítási forrásokat, ezért a 
kormánynak a megvalósítható beruházá-
sokra kell összpontosítania az országos 
helyreállítási tervben (PNRR) vállalt cél-
kitűzések közül. A miniszterelnök hétfőn 
este az Antena1-nek nyilatkozva el-
mondta, hogy a PNRR-be foglalt projek-
tek egy részének a kivitelezése 
különböző okokból késik. A kormány 
arra törekszik, hogy Románia használja 
fel teljes egészében az EU helyreállítási 

alapjában rendelkezésére álló vissza nem 
térítendő támogatásokat, és minél kisebb 
összeget veszítsen el a kedvezményes hi-
telekből. „Fontossági sorrendet kell fel-
állítanunk a projektek között, fel kell 
gyorsítanunk a folyamatban lévő mun-
kálatokat, és teljesítenünk kell a mér-
földköveket ahhoz, hogy megkaphassuk 
a pénzünket” – magyarázta, majd hozzá-
tette: ha az Európai Bizottság és a hitel-
minősítő intézetek nem jelzik, hogy 
Románia elkezdte korrigálni a költség-
vetési hiányt, akkor néhány hét alatt be-
fektetésre nem ajánlott kategóriába 
kerül. 

A pártok olyan embereket ültettek az 
állami vállalatok igazgatótanácsaiba, 
akik „jövedelemkiegészítési lehetőség-
ként tekintettek ezekre a posztokra”, de 
a kormány a második deficitcsökkentő 
csomagban ezt korrigálni fogja – jelen-
tette ki hétfő este Ilie Bolojan. Az An-
tena1-nek nyilatkozva a miniszterelnök 
kifejtette: a közvetve vagy közvetlenül 
politikai alapon kinevezett igazgatótaná-
csi tagokat nem az foglalkoztatta, hogy 
hatékonyabbá tegyék a rájuk bízott vál-
lalatokat, leszorítsák a költségeket, és 
több profithoz juttassák az államot. „Úgy 
gondolták, hogy kinevezésük jó alkalom 
kiegészíteni a jövedelmüket, és szá-
mukra bármilyen körülmények között 
nyereséget biztosító menedzserszerződé-
sekkel betonozták be magukat” – ma-
gyarázta. 

Bolojan elmondta, hogy nem akar ál-
talánosítani, de egyes vállalatvezetők a 
rájuk bízott cég teljesítményétől függet-
lenül duplázták vagy háromszorozták 
meg a jövedelmüket a menedzserszerző-
déseikben, ami nincsen rendben. Hang-
súlyozta, hogy ezeket a jelenségeket 
csak törvénymódosításokkal lehet korri-
gálni, amihez időre van szükség. Hozzá-
tette, hogy a törvénymódosításokat a 
második deficitcsökkentő csomag fogja 
tartalmazni, amellyel a kormány július 
végéig a parlament elé járul. 

Nicușor Dan kérte, hogy ne legyen 
héaemelés, de az államháztartás helyze-
tének elemzése után a kormány döntése 
az volt, hogy ezt meg kell lépni – jelen-
tette ki hétfőn este Ilie Bolojan. Az An-
tena1-nek nyilatkozva a miniszterelnök 
elmondta, jogos volt az államfőnek az a 
kérése, hogy a kormány tegyen meg 
mindent az adóemelések elkerüléséért. 
Csakhogy Nicușor Dannak ez a kíván-
sága teljesíthetetlennek bizonyult. „A 
(…) befektetőkkel és az Európai Bizott-
sággal folytatott tárgyalások, illetve az 
államháztartás helyzetének elemzése 
után az volt a következtetés, hogy a kor-
mánynak felelősséget kellett vállalnia 
ezekért az intézkedésekért” – magya-
rázta Bolojan. 

A miniszterelnök szerint a tisztelet és 
az együttműködés jellemzi a Nicușor 
Dannal való kapcsolatát. Elmagyarázta, 
hogy tekintettel a két intézmény hatás-
körére, Románia csak a kormány és az 
elnöki hivatal együttműködésével aknáz-
hatja ki a külpolitikai lehetőségeit. 

(Agerpres hírösszefoglaló)  

Viharkárok  
Az elmúlt napokban a kánikula és a viharok nagyon 

sok munkát adtak a katasztrófavédelmi felügyelő-

ség munkatársainak – számolt be kedden a bel-

ügyminisztérium. A közlemény szerint 16 megye 85 

településén riasztották tűzesetekhez a tűzoltókat. 

Emellett a katasztrófavédelem munkatársai a viha-

rok után 249 kidőlt fát és nyolc kidőlt villanypóznát 

távolítottak el, amelyek 31 járművet rongáltak meg. 

A szélsőséges meteorológiai jelenségek Fehér, 

Arad, Bihar, Krassó-Szörény, Kolozs, Dâmbovița, 

Galac, Hargita, Hunyad, Ilfov, Máramaros, Neamț, 

Prahova, Szatmár, Szilágy és Temes megyében, il-

letve Bukarestben okoztak károkat és esetenként 

személyi sérüléseket. A közlemény szerint az el-

múlt 24 órában országszerte több mint 20 ezer tűz-

oltó, rendőr és csendőr állt készenlétben az 

esetleges károk elhárítására. (Agerpres) 

Meghosszabbították a vészhelyzetet 
Parajdon  

A helyi vészhelyzeti bizottság újabb 30 nappal, au-

gusztus 8-ig meghosszabbította a vészhelyzetet 

Parajdon – számolt be kedden a Hargita megyei 

prefektusi hivatal. A közlemény szerint a vészhely-

zet ideje alatt számos intézkedést hoznak: többek 

között felgyorsítják a Korond-patak ideiglenes elte-

relésének munkálatait, tájékoztatják a község és a 

szomszédos települések lakosságát a helyzet ala-

kulásáról, megtiltják a bejárást a katasztrófa súj-

totta területre és a Só-szorosba, és ha a helyzet 

úgy kívánja, segítséget nyújtanak a veszélyeztetett 

területen kívül élő embereknek és háztartásoknak. 

A parajdi vészhelyzeti bizottság május 8-án hirde-

tett először vészhelyzetet a településen, amikor a 

heves esőzések után betört a Korond-patak vize a 

sóbányába. Ezután a vészhelyzetet rendszeresen 

meghosszabbították. A Salrom vállalat képviselői 

korábban közölték, hogy a munkálatok összetett-

sége miatt a Korond-patak elterelése legalább tíz 

napot késik. (Agerpres)  
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van, amit enniük, olyat, ami nekik való. Az ország er-
dőterületei bővültek az elmúlt években, aki nem hiszi, 
nézzen utána a neten, bőven talál rá adatot. Amit az 
ember odadob nekik, tönkreteszi az emésztőrendszerü-
ket. Lejárnak miatta a városokba és falvakba, mert ál-
talunk előállított kaját keresnek, nem azt, ami a 
természetes eleségük. Hozzászoktattátok őket a köny-
nyen elérhető kajához, az útszéli kolduláshoz, ráadásul 
a bocsok ezt a mintát látják, és soha nem tanulják meg, 
hogy hogyan kell maguknak eleséget szerezni, va-
dászni! De attól még ugyanolyan kiszámíthatatlanok 
maradnak, nézd csak meg az olasz turista esetét. Meny-
nyire hülye kell legyél ahhoz, hogy kézből akarj meg-
etetni egy bocsos anyamedvét?! És mi lett a vége? 
Kilőtték egy idióta miatt. Az igazi medvék továbbra is 
fent vannak a hegyekben. Ezek itt az út szélén gyenge 
mutánsok, olyanok, mint a kóborkutyák, a faj szégye-
nei! A törvény szigorúan bünteti az etetésüket, nem vé-
letlenül! A múltkor is egy barom autós megállt kalácsot 
adni az anyamedvének, a bocsok a kocsi mögé kerültek, 
szemből nagy forgalom, én meg ott álltam mellettük a 
motorral! Ha nekem támad, mennyi esélyem van? Du-
dáltam, mint állat, a kretén spiné, amelyik az autóval 
megállt, pedig még integetett is, hogy milyen bajom 
van? Ezek után az is kérdés, hogy a kolduló medve a 
hülyébb, vagy a neki enni adó, hárombites agyú idió-
ták? A hegyi utak közutak, nem állatvédelmi területek! 
Mit keresnek emberre is veszélyes vadak az út szélén?! 
Én szeretem az állatokat, de ezek brutálisan túl vannak 
szaporodva: legalább tízezret ki kellene lőni, hogy hely-
reálljon az egyensúly. És ki volt az a barom, amelyik 
kitalálta, hogy védelem alá kell helyezni a tápláléklánc 
helyi csúcsragadozóját?  

Folytatás következhetne. Aktuális aktualitásnak 
egyelőre ennyi is megteszi.

Szemelvény, avagy netes 
kommentek kolduló 

(Folytatás az 1. oldalról)

90 százalékkal csökkentenék az üvegházhatású gázok kibocsátását 
Az Európai Bizottság az üvegházhatást okozó gázok nettó kibocsátásának 
90 százalékos csökkentését javasolja 2040-ig, hogy az 1990-es szinthez ké-
pest elérni kívánt cél megvalósításával az Európai Unió 2050-re klímasem-
legessé válhasson – jelentette be a versenypolitikáért felelős biztos 
Brüsszelben szerdán. 

Teresa Ribera sajtótájékoztatóján min-
denekelőtt azt közölte, hogy az uniós tag-
államok az európai klímarendeletben 
foglaltaknak megfelelően jó úton halad-
nak ahhoz, hogy az 1990-es szinthez ké-
pest 2030-ra 55 százalékkal csökkentsék 

az üvegházhatásúgáz-kibocsátásukat. A 
szerdán bemutatott, 2040-ig megvalósí-
tani tervezett intézkedésekkel kapcsolat-
ban azt mondta, a klímacél teljes 
mértékben figyelembe veszi a jelenlegi 
gazdasági, biztonsági és geopolitikai 

helyzetet, és biztosítja a befektetőknek és 
a vállalkozásoknak azt a kiszámíthatósá-
got és stabilitást, amelyre szükségük van 
az EU tiszta energiára való átállásában. 

A dekarbonizációs irány megtartásá-
val az EU ösztönözni fogja az innovatív 
beruházásokat, több munkahelyet te-
remt, elősegíti a gazdasági növekedést, 
növeli az éghajlatváltozás hatásaival 
szembeni ellenálló képességet, és ener-
giafüggetlenebbé válik. (MTI)  



106.000 fesztiválozó a hetedik VIBE-on 
„Ez már egy igazi nagyfesztivál” – mondta 

mindenki, aki belépett a VIBE kapuján 2025-
ben. A  tavalyihoz képest nagyobb helyszín-
nel, sokkal több zenei programmal és 
előadással, illetve a világ harmadik legjobb 
DJ-párosával készült idén a fesztivál, amelyre 
a négy nap alatt 106 ezren látogattak ki. 

A rendezvény lebonyolításán idén 151 fős 
szervezői csapat és 329 önkéntes dolgozott, 
a szolgáltatókkal és a háttérben tevékenykedő 
stábtagokkal együtt a közreműködők száma 
elérte az 1900-at. A fesztivál ideje alatt 118 
színpadi produkció valósult meg, a VIBE 
Koli x Zbor 11 sátrának 42 programpontja 

keretében 107 meghívott tartott előadást, il-
letve naponta 42 különböző tevékenységgel, 
játékkal és workshoppal várták az érdeklődő-
ket. A Fashion Cornerben 22 meghívott tar-
tott előadást vagy műhelyfoglalkozást. 
További érdekesség, hogy az idei fesztiválon 
az Envipco és Re:spot műanyagpalack-gyűjtő 
pontján 18.269 palackot váltottak vissza.  

A VIBE területe egy kisvárossá alakult át, 
ahol a résztvevők számos kulturális, edukatív 
és szórakoztató programon vehettek részt. 
„Az elmúlt négy nap eseményei igazán pezs-
gőek és emlékezetesek voltak, tele lenyűgöző 
produkciókkal és felejthetetlen pillanatokkal. 

Az esemény statisztikái magukért beszélnek. 
A VIBE fesztivál továbbra is egyre nagyobb 
lendülettel tör előre, és évről évre nyitni tud 
más és más célcsoportok felé is. A támogató-
ink is kitettek magukért, a Superbet a feszti-
válkaput és olyan aktivitásokat hozott ki, 
amelyek tényleg érdekelték a fesztiválozókat, 
a MOL a nagyszínpadunkat támogatta. Az 
MVM-nek köszönjük a VIP-et, a Zbornak és 
a BCR-nek a VIBE Kolit. Köszönet jár az 
E.ON-nak, mert egy oázist alakított ki a fesz-
tivál közepén, az eMAG-nak, mert a második 
nagyszínpadunkat támogatta. A Gedeon 
Richter a KMDSZ Black Boxot, az URSUS 
az arénát, a Puiul de Crăiești a Foodcourtot, 
a Plaza M a Beauty Spotot támogatta. Kö-
szönjük az EuroWC-nek, a Coca Colanak és 
a többi támogatónknak is, hogy hisz a VIBE-
ban. Azért fontos kiemelni őket, mert idén 
ebben fejlődtünk a legtöbbet: szponzoraink 
igazán értékes és élményalapú aktivitásokkal 
érkeztek a fesztiválra.” – mondta Rés Konrád 
Gergely főszervező. 

Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács el-
nöke a rendezvény alatt tartott sajtótájékoz-
tatón úgy nyilatkozott, hogy szerinte a 

fesztivál olyan, akár egy kisváros, amely kü-
lönféle lehetőségeket nyújt a fiataloknak. 
„Egy olyan hely, ahol kicsitől nagyig min-
denkinek különféle programokat tudnak biz-
tosítani, legyen szó akár oktatási, akár 
szórakoztató programokról.” Marosvásárhely 
alpolgármestere, Kovács Mihály Levente 
pedig a VIBE edukatív programjait méltatta: 
„a VIBE nemcsak egyszerűen egy fesztivál, 
hanem egy nyári egyetem hangulatával ösz-
szekötött rendezvény. Ez rendkívül fontos, és 
egy hozzáadott értéket jelent a fiatalok szá-
mára.” Ugyanakkor a rendezvény helyszíné-
nek helyet adó Marosszentgyörgy 
polgármestere, Sófalvi Szabolcs kiemelte, 
hogy a VIBE-on nagyon értékes és fontos, 
hogy szellemi táplálékot is kapnak a fiatalok. 
„Nemcsak a bulizásról szól, hanem napköz-
ben is mindenki ott van, és tanulja a kábító-
szer-prevenciót, a karrierépítést, a 
munkahelyválasztást, mentálhigiénés szak-
emberekkel beszélget, divattal kapcsolatos té-
mákról hall, tehát szellemi értéke is van” – 
hangsúlyozta az elöljáró.  

A 2026-os VIBE Fesztiválra már elérhe-
tőek a Super Early Bird jegyek 289 lejért, il-
letve a Super Early VIP jegyek 499 lejért  a 
www.vibefestival.ro oldalon.  (közlemény)  

 

Fotó: Nagy Tibor

Ha medve nincs, jó a leopárd is. Ha fekete párduc, még jobb. Attól 
lehet csak igazán megremegni! Még az árnyéka is megriaszt. Az ország 
nagyobb részét medve koma tartja lázban, délen nehéz beadni a nép-
nek, hogy napjainkban ő az igazi veszély. De Bulgária kéznél van, pon-
tosabban a szomszédban, onnan egy ilyen vérengző nagymacska is 
nyugodtan átsétálhat a hídon. Mégis elképesztő. Csak úgy, a semmiből, 
egy fekete párduc! Talán ha rózsaszínű lenne. Bár úgysem őshonos a 
Balkánon. De ne legyünk kishitűek, miért ne csatangolhatna ő is ide-
oda a migránsok taposta ezernyi úton? Lehet, hogy valamelyik bolgár 
milliárdos kacsalábon forgó várkastélyából szökött meg. Vagy vala-
melyik cirkuszból. Cseberből vederbe? Cirkusz itt is van mindenfelé 
és szakadatlan. De ugyan biza miért vágyna a romániai cirkuszba egy 
ilyen ínyencségekre alapozó, kényes bendőjű nemes vad? Az itteni cir-
kuszi költségvetésből a fél fogára való sem telne ki. És még mi jön ez-
után a bejelentett szigorú megszorítások fényében! Az, amire gondol, 
kedves olvasó. És esti fény. Máris hunyoroghatunk. Persze ennél több 
történik. Aki csak teheti, elkezdett tüntetni, tiltakozni. Miközben mind-
annyian tudjuk, hogy üres az államkassza, küszöbön a csőd, tenni kell 
valamit, hogy csökkenjen a deficit. Egyetértünk, mondják innen is, 
onnan is, de miért éppen rajtunk kezdik?! Én is sűrűn emlegetem, hogy 
miért éppen nekünk, nyugdíjasoknak kell a zűrből kihúznunk az orszá-
got. Jó párszor már megtettük. Legyen elég belőle! Bezzeg azok, akik 
mindebből hasznot húztak, hatalmas vagyonokat, előjogokat, különjö-
vedelmeket élveznek, akiktől ténylegesen származhatna némi társa-
dalmi méretű megtakarítás, továbbra is védettek, érinthetetlenek. Erről 
kevésbé visszhangzik a média, napok óta annál elsöprőbb a rémhírcu-
nami. Medveinvázió, párducriadó, kullancstámadás, viperavész, föld-
rengés, tűzvihar, villámcsapás, hőségrekord, szökőár stb. 
Figyelemelterelés lenne? Nem én nevezem így, olyan szakértők és po-
litikusok fejtegették a minap általam látott tévéműsorokban, akik 
nálam, sőt egy másodikosnál is okosabbnak tartják magukat. Azt 
mondták, hogy a közvélemény-formálók találták ki az egészet, mert 
jobb, ha ilyesmik borzolgatják az idegeket, kavargatják a közhangula-
tot. Hagyják a dagadt árakat másra! Azokhoz a jónép nem ért. Azt ilyen 
bulvártémákkal lehet etetni. A hírcsatornák is ilyesmikkel vannak tele. 
A nyomtatott sajtóra már szinte oda se figyelnek, azt áthelyezték a vesz-
tes oldalra. Megnövelt héával is sújtják. Nem elég, hogy az újságok 
már hosszú ideje kétségbeesetten küzdenek a túlélésért, most még újabb 
drágításokkal is próbálják megrövidíteni lapjaink végnapjait. Ilyesmi 
vár a könyvkiadásra is. Én meg itt reszelem a körmöm, és párducról, 
medvéről szövegelek. A válsághelyzet megoldását pedig nem találják, 
legfeljebb látni vélik, mint a fekete vadállat árnyékát. Valamire biztos 
jó lesz a nagy megszorításhalmaz, de az eget súroló árakkal nem 
tudom, mit fogunk kezdeni. Már rég túl vagyunk azon, hogy kijelent-
hessük, mi mennyi. A vendéglői óriásszámlákról, borravalócsúcsokról 
is kéjes ájuldozással számolnak be a tévék. Luxusosabb helyekre rég 
nem merjük betenni a lábunk. De már a gyorsétkezdékben sem biztos, 
hogy minimális fogyasztásra elég lesz a pénzünk. Jut eszembe, ma van 
a pizza világnapja. Sokan eszik, sokan veszik. Tudják, mennyibe kerül? 
Mire e sorokat olvassa, annál is többe, kedves olvasó. 

N.M.K.  

Erről jut eszembe 
Nagy Miklós Kund 

Újabb siker a kisebbségi oktatás védelmében 
Alacsony diáklétszám mellett is folytatódhat 

az anyanyelvi oktatás 
Az RMDSZ törvénymódosításával biztosította a kisebbségi okta-
tás jövőjét, megakadályozva, hogy a szigorú jogszabályok hátrá-
nyosan érintsék az anyanyelvi oktatást. A módosítás azokon a 
településeken is lehetővé teszi az anyanyelvi oktatás zavartalan 
működését, ahol alacsony a diákok létszáma.  

Szeredai Vivien 

Az első válságkezelési intézke-
déscsomag közoktatásra vonatkozó 
előírásai súlyosan érintették volna a 
kisebbségi tanítást, veszélyeztetve 
több tanintézmény működését és 
fennmaradását. Az RMDSZ tör-
vénymódosító javaslatának köszön-
hetően sikerült megvédeni a 
kisebbségi oktatást azoktól a szi-
gorú jogszabályoktól, amelyek ve-
szélybe sodorták volna ennek 
jövőjét. „Az elfogadott előírásokat 
úgy módosítottuk, hogy az általános 
kötelező létszámemelés ellenére – 
legalább 500 diák kell egy iskola 
működtetéséhez – a 300 diákkal 
működő kisebbségi intézményeink 
megőrizhessék jogi személyiségü-
ket, vagyis ne lehessen őket meg-
szüntetni vagy összevonni. Sikerült 
továbbá megőrizni a kisebbségi böl-
csődei, óvodai csoportok, valamint 
iskolai osztályok minimális köte-
lező létszámait” – tájékoztatott 
Szabó Ödön parlamenti képviselő, 
hangsúlyozva, hogy a módosítás 
több tucat nagyvárosi és szórvány-
iskola önálló létét helyezi bizton-
ságba. 

Kántor Boglárka parlamenti 
képviselő, az oktatási bizottság 
tagja a Népújságnak elmondta, 
hogy egy olyan döntés született, 
amely meghatározó a kisebbségi 
oktatás jövője szempontjából, és 
hosszú távon biztosítja az iskolák 
fenntartását. Nyomatékosította, 
hogy az eredeti törvénytervezet kö-
vetkeztében nemcsak a kis telepü-
léseken lévő iskolák kerültek volna 

veszélybe, hanem nagyobb váro-
sokban lévő líceumok, általános is-
kolák vagy akár óvodák is. 
Példaként említette többek között a 
csíkszeredai Segítő Mária Római 
Katolikus Líceumot, a gyergyó-
szentmiklósi Fogarassy Mihály 
Műszaki Líceumot, a székelyudvar-
helyi Csillagvár napközi otthont, il-
letve Temes megye szinte összes 
magyar nyelvű oktatási intézmé-
nyét. „Az eredeti törvénytervezet 
szerint akkor maradhatott volna 
meg egy iskola önálló jogi szemé-
lyiséggel, ha elérte az 500 fős diák-
létszámot. A kisebbségi oktatás 
esetében, mivel nagyon sok vidéki 
iskoláról is beszélünk, ez szinte el-
érhetetlen lett volna. A módosítás 
értelmében a kisebbségi oktatási in-
tézmények számára a küszöbérték 
az általános előírás 60%-a lett,  
vagyis ha 500 fős létszám volt meg-
határozva, akkor most már 300 diák 
is elegendő a jogi személyiség meg-
őrzéséhez” – mondta Kántor Bog-
lárka.  

A módosítás az osztály- és cso-
portlétszámokra vonatkozó előírá-
sokat is kedvezően érinti. „Az 
általános szabály szerint 12 főre 
emelték volna az osztályok minimá-
lis létszámát, a kisebbségi oktatás 
esetében ennek a 80%-át, vagyis 
minimum 10 főt kell biztosítani. 
Ráadásul a kisebbségi iskolák men-
tesültek az alól a szabály alól is, 
hogy szintenként, vagyis elemi, ál-
talános és középiskolai szinten csak 
egyetlen osztály működhessen” – 
mondta. Hangsúlyozta, hogy az ere-
deti törvénytervezet nemcsak ma-

gyar nyelvű iskolákat fenyegetett, 
hanem több román nyelvű vagy 
más kisebbségi oktatási intézményt 
is egyaránt.  

Kántor Boglárka parlamenti kép-
viselőtől megtudtuk, hogy a koráb-
ban említett módosítások mellett 
sikerült azt is törvénybe foglalni, 
hogy ha egy jogszabály egyes intéz-
kedései egymásnak ellent monda-
nak, akkor minden esetben a 
kisebbségi oktatást kelljen előtérbe 
helyezni és előnyben részesíteni. 
„Úgy gondolom, hogy ez óriási je-
lentőséggel bír, hiszen hosszú távon 
biztosítja a kisebbségi oktatás vé-
delmét és a kiszámítható működé-
sét” – mondta Kántor Boglárka. 
Hangsúlyozta, hogy az intézkedési 
csomag része lett volna a pedagógusok 
óraszámának megőrzése, illetve az 
ösztöndíjak megtartása is, ezek azon-
ban egyelőre sajnos háttérbe szorultak. 
Nyomatékosította, hogy tovább fog-
nak dolgozni azon, hogy ezek a fontos 
intézkedések is megtörténjenek. „Hi-
szünk abban, hogy minden gyermek-
nek joga van az anyanyelvén tanulni, 
és minden közösségnek joga van meg-
őrizni a nyelvét, a kultúráját és iskolá-
ját a szülőföldjén” – szögezte le Kántor 
Boglárka.  

Az RMDSZ határozott fellépé- 
sének köszönhetően a tanintéz-
mény-vezetők heti kötelező óraszá-
mát is csak kis mértékben növelték. 
Mihályfalvi Katalin, az RMDSZ 
oktatásért felelős ügyvezető alel-
nöke az üggyel kapcsolatban úgy 
fogalmazott, hogy „a jelenlegi sú-
lyos országos válsághelyzetben az 
RMDSZ összehangolt, egységes 
kormányzati és parlamenti fellépés-
ére volt szükség ahhoz, hogy az el-
múlt 35 évben kiharcolt kisebbségi 
jogaink ne essenek a rendkívüli in-
tézkedések áldozatául”. 
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Nem volt különösebb rendbontás  
Összesen 650 csendőr, rendőr, tűzoltó és az emberkereskedelmet megelőző ügynökség 

alkalmazottai teljesítettek szolgálatot a VIBE fesztiválon. Négy nap alatt 43 személyt bír-
ságoltak közrendbontásért, 46 közúti bírságot róttak ki, 170 gépkocsivezetőt teszteltek 
alkohol- és drogszondával, három bűnvádi eljárást kezdeményeztek, két esetben erőszakos 
cselekedetért és egyet drogfogyasztásért. 46 személyt részesítettek egészségügyi ellátás-
ban, közülük 19-et kórházba szállítottak. A tűzoltók hat helyen ellenőriztek, ahol kisebb 
kihágások miatt figyelmeztették az érintetteket. A rendőrség 260, a biztonságos szórako-
zásról szóló szórólapot osztott ki a fesztivál idején. 



Új lendület a mindennapokra 
Unitárius találkozó Szabédon 

Idén ismét Szabédon került megrendezésre a Marosi Unitárius 
Egyházkör évenkénti találkozója. A tizennegyedik alkalom is jó le-
hetőségnek bizonyult a hálaadásra, hiterősítésre, jótékonyko-
dásra, szórakozásra és az újrakezdésre. 

Gligor Róbert László 

Múlt hétvégén másodszor volt 
házigazdája Szabéd az unitáriusok 
találkozójának, amelyen ezúttal az 
egyházkör 17 gyülekezetéből kül-
döttséggel volt jelen 13. „Érzések, 
emlékek támadnak fel ilyenkor, szár-
nyal a lelkünk. Jó nekünk itt lenni, jó 
megosztani a kenyeret, a  bort, jó 
igazi közösség lenni” – hangzott el a 
művelődési otthonban tartott ünnepi 
istentiszteleten, amelyen Varró- 
Bodoczi Barna szentgericei lelkész 
és Sánta-Boros József gondnok-kán-
tor végezte a szolgálatot. Amikor az 
összesereglettek az együttlétet ün-
neplik, hazatérve a jókedv mellett azt 
is magukkal kell vigyék, hogy az 
életünket kitöltő mindennapi munka 
mellett másabbak kell legyünk az 
emberekkel, másként kell élnünk. 
Jézus az emberek gondolkodásmód-
ját változtatta meg, Pál apostol pedig 
azt kéri, hogy mindenki lelkiismere-
tesen végezze azt a munkát, amivel 
Isten megbízta, amit az élet rábízott. 

A kegyelem nemcsak azt jelenti, 
hogy Isten szereti és megmenti az 
embert, hanem egy feladat is az 
ember számára: arra kötelez, hogy 
mi is kegyelemmel, jóindulattal vi-
szonyuljunk  másokhoz azért, hogy 
napvilágot lásson az, ami Istennek 
tetsző – hangsúlyozta a lelkész. 

Áldást küld az Úr 
– Oázisba érkezik ide az ember, 

és ezen a napon azért gyűltek itt 
össze, hogy egy kis kellemes, él-
ményt nyújtó időt töltsenek el egy-
mással – mondta üdvözletében Jenei 
Sándor Levente lelkész, aki az egy-
házkör vezetőit, lelkészeit, híveit 
köszöntve a szeretet egységére és a 
békességre hívta fel a figyelmet.  

Az ünneplőket köszöntötte  
ft. Andrási Benedek, a Magyar Uni-
tárius Egyház főjegyzője is, aki a 
133. zsoltárt idézve az együttlétet és 
egyetértést emelte ki, míg az ugyan-
azon zsoltárt idéző Koncz László 
Ferenc mezőkölpényi-szabédi re-
formátus lelkész a krisztusi egység 

és együttlét örömét megköszönve 
hozzátette: az ilyen helyekre küld 
áldást és életet az Úr. Szabó Zoltán 
Győző köri felügyelő gondnok azt 
emelte ki, hogy ez a találkozó „jó 
alkalom arra, hogy hitünkben meg-
erősödjünk, közösségi kapcsolata-
inkat elmélyítsük, és új 
élményekkel gazdagodjunk”. Ily-
lyés-Tóth Sándor, az RMDSZ me-
zőcsávási kerületének elnöke pedig 
arra mutatott rá, hogy a mezőségi 
magyarok kevesen vannak, de nem 
gyengék, és „egyik legnagyobb 
eredmény, ha másoknak is példát 
tudunk mutatni”. 

Végül nt. Fazakas Lajos Levente 
esperes a köszöntő helyett köszöne-
tet mondott a rendezvénynek helyet 
adó gyülekezetnek, a melléjük fel-
sorakozóknak, a szolgálatot vég-
zőknek, és azt kérte, hogy az 
Istentől kapott lelket mindenki visz-
szavigye a gyülekezetébe, élje meg 
mindennapi életét és hitét. 

Mindenki jól érezhette magát 
Az istentisztelet után következő 

kulturális műsoron Varró-Bodoczi 
Ilona tiszteletes asszony népdalokat 
adott elő, színpadra léptek a maros-
vásárhelyi Borsika néptánccsoport 
nagy és a szabédi Fürge lábak kis 
táncosai. Eközben a szomszédos 
óvoda udvarán gyermekfoglalkozá-
sok, arcfestés, játékok folytak, a fi-
ataloknak társasjátékokat is 
kínáltak, de Rava, Szentgerice, Sza-
béd, Szováta, Bözöd, Marosszent-
györgy és Székelykál, Nyárád- 
szentmárton-Csíkfalva, Jobbágy-
falva-Nyárádszereda, valamint a 
marosvásárhelyi kövesdombi és 
Bolyai téri gyülekezetek, valamint 
a szabédi focicsapat a tűző napon is 
azon igyekeztek reggeltől, hogy íz-
letesebbnél ízletesebb gulyásokat 
főzzenek a résztvevők számára. A 
jókedv hamarosan teret kért magá-
nak, amikor a nyárádmenti zené-
szek elővették hangszereiket, ebéd 
után pedig sokan felmentek a temp-
lomba, hogy a házigazda lelkész be-
mutatójából megismerjék a 

település szellemiségét, múltját és 
jelenét, egy csoport pedig megko-
szorúzta néhai nt. Kolcsár Sándor 
esperes és neje sírját is, s  a falu „fo-
gadott fiának”, Szabédi Székely 
Lászlónak a verseiből is szavaltak a 
sírok között. 

A kulturális műsort követően a 
résztvevők adományozhattak, amit 
a templomhoz vezető lépcsősor fel-
újítására használnak fel a szabédiak. 
Délután néhány gyülekezet, csoport 
a vicei szórványkollégium megse-
gítésére is adományozott. 

Nagy örömmel vitte el az ese-
ményre a kövesdombi gyülekezete 
tagjait Kecskés Csaba marosvásár-
helyi lelkész, hisz ők indították el ti-
zennégy évvel ezelőtt Jobbágy- 
falván az évenkénti egyházköri ta-
lálkozókat. A lelkész azonban külön 
örömmel készült a szombati alka-
lomra, ugyanis Szabéd a szülőfaluja, 
ide kötik őt a gyermekkor emlékei, 
édesapja harminc éven át volt a falu 
unitárius lelkésze, és sok munkálatot 
valósított meg gyülekezetével 
együtt. Ezért Kecskés Csaba gyak-
ran visszatér ide, akár egy öregfiúk 
focimeccsre, akár csak találkozni az 
ismerősökkel. Köszönettel tartozik 
a szabédi gyülekezetnek a mostani 
találkozó szervezésének felvállalá-
sáért és azért is, amit az egyházkör-
ben végeznek, de azon kívül is, 
hiszen a vicei szórványkollégium 
ügyét is lelkesen támogatják. „Jó 
emeberek lakják ezt a falut, és 
büszke vagyok rájuk” – fogalmazott 
a marosvásárhelyi lelkész. 

Jenei Sándor lelkész házigazda-
ként úgy érzi, nem volt kihívás szá-
mukra tizenkét év után ismét 
megszervezni az egyházköri talál-
kozót, ez inább egy vállalt feladat. 
Örömmel karolta fel ezt mindenki, 
a nőszövetségi tagok, kebli tanácso-
sok, és mindenki  azon dolgozott, 
hogy ez megvalósulhasson Szabé-
don. Nagyon tartalmas nap volt, és 
örülnek, hogy az elvégzett munka 
nem volt hiábavaló, mert mindenki 
jól érezte magát. Ez is a találkozá-
sok lényege, hogy egy kevés időt 

együtt töltsenek el, és a talákozás 
örömével térjenek haza.  

A jövő évi találkozó házigazdája 
Szováta unitárius gyülekezete lesz. 

Útkeresés és új tapasztalatok 
Fazakas Lajos Levente esperest 

arról kérdeztük, hogy milyenek a ma-
rosi egyházkör demográfiai mutatói, 
milyen a hitélet, és milyen jövőképet 
lát. Mindezek megválaszolását kihí-
vásnak látja, mert a  számok makacs 
tények, és ezek demográfiailag lét-
számcsökkenésről és elöregedésről 
szólnak. A számok makacssága mel-
lett azonban a hit makacssága is elő-
tör belőle, mert hisz abban, hogy 
kitartó munkával eredményeket lehet 
elérni. „Nem vagyunk külső missziót 
folytató felekezet, így ezzel a tevé-
kenységgel nem tudunk létszámot 
emelni. Ugyanakkor tudatában va-
gyok annak, hogy sokan keresik az 
Istenhez vezető utat, és mi képesek 
vagyunk egy olyan utat kínálni, ame-
lyen haladva, a lelket és értelmet 
összhangba hozva részesei lehetnek 
az isteni szeretetnek” – véli az egy-
házkör vezetője. 

Elsődleges feladat odafigyelni 
azokra, akiket gondunkra bízott 
Isten, a pásztorok és a pásztorra bí-
zottak közös feladata a hitélet kitel-
jesítése. Ezt szolgálják a vasárnapi 
és ünnepi istentiszteletek, a kiscso-
portos vagy nagyobb létszámot 
megcélzó alkalmak, események. A 
köri találkozókat évi rendszereség-
gel, de mindig más helyszínen tart-
ják. Fontos a rendszeres imádkozás, 
de fontos az is, hogy teremtsenek 
olyan alkalmakat, amikor az em-
berek találkozhatnak. Hogy eljutva 
más egyházközségbe betekintést 
nyerjenek az ottani közösség éle- 
tébe, az együttlét alkalmával tapasz-
talják meg a közösség erejét, ráérez-
zenek, hogy mit is kínál a közös 
ima, az elénekelt zsoltár, egy meleg 
kézfogás, az egymással megosztott 
gondolat, és azt, hogy a mosoly, a 
szeretet ajándékba adása-kapása új 
lendületet ad a napjainknak, fogal-
mazott az esperes. 

Nagy Székely Ildiko 

Egy édesanyáról azt gondol-
nánk, hogy örül annak, ha a 

lánya virágot kap, Kornélia eseté-
ben azonban sosem állta meg a he-
lyét ez az állítás. Az ő szülője csak 
fanyalgott, vállat vonogatott ilyen-
kor, ha pedig valaki meg merte 
jegyezni, mennyire hasonlít rá na-
gyobbik gyermeke, igazi villámokat 
szórt a tekintete.  

– Öt-hatévesen nem is sejtettem, 
mi lehet ennek az ellenszenvnek a 
forrása, azt viszont tisztán éreztem, 
hogy anyám nem szeret – kezdte 
történetét harmincas évei elején 
járó, vörösre festett hajú, kislányos 
megjelenésű beszélgetőtársam.  
– Évtizedeknek kellett eltelni 
ahhoz, hogy megértsem, tulajdon-
képpen nem velem volt baja, sokkal 
inkább önmagával nem volt kibé-
külve. Egyébként tényleg úgy néz-
tem ki, mint anyám, ugyanaz a 
fekete haj, fekete szem, alacsony, 
vékony testalkat. Az öcsém megszü-
letéséig anyámnak saját miniatűr 
másával kellett nap mint nap szem-
besülnie, bizonyára ezért érezte 
úgy abban a négy évben, hogy egy 
végtelen rémálom az élete. Ezt per-
sze nem is titkolta előttem, naponta 
többször is kitartóan mondogatta, 
nehogy elfelejtsem. Így visszagon-
dolva erre az egészre talán az is 
szerepet játszott az elutasító maga-
tartásában, hogy apám, akit anyu 
valósággal bálványozott, mindig is 

fiúgyermekre vágyott. Amikor 
aztán végre teljesült a kívánsága, 
én teljesen „zárójelbe” kerültem. 
Attól kezdve anyám egészen meg-
változott, villámgyorsan „kivirág-
zott”, és néha még hozzám is volt 
egy-két jó szava. A mai napig sok-
szor szokták kijelenteni rólam, 
hogy egy mesevilágban élek, és ez 
így is van, mégpedig azért, mert én 
átéltem ezt a mesevilágot. A saját 
bőrömön tapasztaltam meg a Ha-
mupipőke-sorsot, hiszen a csalá-
dom valóban úgy bánt velem, mint 
egy gonosz mostoha. Méghozzá 
kétfejű „kiadásban”, hiszen apám 
egy hajszállal sem volt jobb hoz-
zám, mint az, aki a világra hozott.  

– Bántalmazásban is volt ré-
szed? – szóltam közbe. 

– Akkori értelemben nem, egy-
két fül- és hajhúzást meg nyakle-
vest leszámítva, de ma már jól 
tudjuk, hogy a rideg, érzelemmen-
tes bánásmód is egyféle agresszió, 
amit egyetlen gyerek sem érdemel 
meg. Nem emlékszem olyan hely-
zetre, amikor megdicsértek vagy 
bátorítottak volna, én mindig a 
megtűrt második voltam. 

– Az öcséddel milyen volt gye-
rekként a viszonyotok? – hozakod-
tam elő az újabb kérdéssel. 

– Bármennyire is hihetetlenül 
hangzik, nem voltam rá féltékeny. 
Ő első perctől örült a jelenlétem-
nek, újszülöttként is mindig rám ka-
cagott a legtöbbet a nagy, barna 

szemeivel. Tulajdonképpen ő volt 
az egyetlen a családban, aki igazán 
fontosnak tartott. A kapcsolatunk a 
későbbiekben sem veszített a fényé-
ből. Amikor leérettségiztem és 
egyetemre mentem, az öcsém éppen 
a középiskolát kezdte. Minden 
vágya az volt, hogy hozzám hason-
lóan ő is Kolozsvárra kerülhessen, 
az egyetemisták „szuperváro-
sába”. Nem az volt neki a legfon-
tosabb, hogy milyen szakon tanul 
majd tovább, hanem az, hogy a kö-
zelemben lehessen. Anyuék persze 
ellenezték az ötletet, azt szerették 
volna, ha örökre az otthoni „fé-
szekbörtönben” marad, ahol fojto-
gathatják a szeretetükkel, az 
öcsémet azonban nem igazán érde-
kelte, hogy mit várnak el tőle. Sike-
rült olyan önálló, szabad 
személyiséggé válnia, amilyen én 
mindig is szerettem volna lenni. 
Csak hát nekem életem első 18 évé-
ben mindenhez és mindenkihez al-
kalmazkodnom kellett a túlélésért. 
Lehet, hogy drasztikusan hangzik, 
de ezt akkoriban valóban így éltem 
meg.     

– Mi hozta el számodra a válto-
zást? 

– Amikor bejutottam a Babeș-
Bolyai bölcsészkarára, tisztában 
voltam vele, hogy itthoni támoga-
tásra nem számíthatok. Addig is az 
ösztöndíjamból biztosítottam ma-
gamnak mindent, amire az enni- és 
innivalón kívül szükségem volt, így 

az új helyzetet sem éreztem túl nagy 
kihívásnak. Már jóval azelőtt va-
dászni kezdtem a kolozsvári állás-
ajánlatokról szóló apró- 
hirdetéseket, hogy elköltöztem 
volna otthonról. Így találtam rá a 
87 éves Margit néni felhívására. 
Egy fiatal segítőtársat keresett 
maga mellé, aki odaköltözne hozzá 
szállás, koszt és némi „zsebpénz” 
fejében. Amikor elolvastam a hir-
detést, egyből úgy éreztem, hogy 
nem hagyhatom ki ezt a lehetősé-
get. Még aznap felhívtam, másnap 
reggel pedig vonatra szálltam, 
hogy személyesen is találkozhas-
sunk.  

– Egyből megtaláltátok a közös 
hangot? 

– Annyira, hogy elhatároztam, 
még tanévkezdés előtt odaköltözöm 
hozzá. Lenyűgözött a minden mes-
terkéltség nélküli kedvessége és az 
eleganciája, ami valahogy korta-
lanná tette a szememben. Hamar 
összecsiszolódtunk. Ebben bizo-
nyára az is közrejátszott, hogy 
Margit néni egyedül élt, és rokonai 
sem voltak, akik meglátogathatták 
volna. Annyira értékelte a társasá-
gomat, hogy azt nehéz szavakban 
kifejezni. Persze én is segítettem 
neki mindenben: korán reggel be-
vásároltam a lista alapján, amit 
mindig előző este írt meg apró 
gyöngybetűkkel, a reggelihez 
együtt terítettük meg az asztalt. Az 
ebédfőzés is legtöbbször közös 

program volt, ha nem kellett az 
egyetemen lennem, délután pedig 
karon fogva sétáltunk a közeli 
parkban. Sokáig ez volt a közös 
életünk vezérfonala. Margit néni 
nemcsak egy meleg otthonnal és 
anyagi biztonsággal ajándékozott 
meg, hanem rengeteg ismerettel is 
a művészetek szinte minden terüle-
téről. Utolsóéves voltam az egyete-
men, amikor egyik napról a 
másikra romlani kezdett az egész-
ségi állapota. A látásával addig is 
baj volt, hiába távolították el a 
szürke hályogot mindkét szeméről, 
ebben az időszakban azonban a 
mozgása is egyre bizonytalanabbá 
vált, és úgy tűnt, teljesen elhagyja 
az ereje. De még így is izgatottan 
készült a ballagásomra, a számára 
kimért földi idő azonban nem volt 
elég ahhoz, hogy ott lehessen. Vég-
akarata szerint a kétszobás tömb-
házlakás, ahol életem leg- 
gondtalanabb időszakát töltöttem, 
a továbbiakban is az otthonom ma-
radt. Margit néni sokszor mondo-
gatta, hogy járjak nyitott szemmel, 
és ha egy igazi társ kerül az 
utamba, ne szalasszam el, de én 
még nem érzem ehhez készen 
magam. Több mint tíz év telt el a 
pártfogóm eltávozása óta, mégis 
sokszor, amikor a munkából haza-
megyek, mintha ott várna a kony-
hában, az aragáz mellett 
tüsténkedve. Nem akarom elen-
gedni, sem mással helyettesíteni ezt 
a képet, hiszen ez tanított meg arra, 
hogy nem csak egy másolat va-
gyok.

HÉTKÖZNAPI TÖRTÉNET A „másolat” 

Kulturális műsorral is szórakoztatták az egybegyűlteket                Fotó: Gligor Róbert László
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S Z E R K E S Z T E T T E :  VAJDA GYÖRGY

Hova tűnt el az állami pénz? 
Összesen mintegy 216 millió lej prémiumot fizetett ki jogtalanul 
alkalmazottainak 2021-ben és 2023-ban a Romsilva – közölte a 
Számvevőszék az állami erdőgazdálkodási vállalatnál végzett el-
lenőrzése eredményeit ismertetve. Az ellenőrző szerv jelentette 
az esetet a bűnüldöző hatóságoknak. 

A Számvevőszék keddi közle-
ménye szerint a Romsilva 2021-
ben és 2023-ban is túllépte a 
vállalat éves költségvetésében 
megszabott bérkeretet. Mint meg-
állapították, összesen 216.569.000 
lejt fizettek ki az alkalmazottaknak 
„az alkalmi prémiumoktól eltérő 
prémium” címen. Ez azért volt sza-
bályellenes, mert nem jelölték 
meg, milyen egyéni teljesítményt 
jutalmaz az összeg, gyakorlatilag 

kollektív juttatássá változtattak egy 
olyan juttatást, amely a rendkívüli 
teljesítményhez való egyéni hozzá-
járulást hivatott jutalmazni – ma-
gyarázták. Emellett a szám- 
vevőszéki ellenőrzés rendellenes-
ségeket tárt fel a túlórapótlék, a 
nehéz munkakörülményekért járó 
és a hűségpótlék kiszámításában, 
illetve a Nagy infrastruktúra opera-
tív program egyik projektje kereté-
ben kiutalt összegek kifizetésében. 

A fizetési osztályokat és a pótléko-
kat egyéni tárgyalások útján állapí-
tották meg a vállalatnál, így 
előfordult, hogy azonos beosztás-
ban dolgozó alkalmazottak eltérő 
összegű fizetést és pótlékot kaptak 
– derül ki a jelentésből. 

Hasonló rendellenességeket tárt 
fel a Számvevőszék a Transelectri-
cánál is. A vizsgált időszakban a 
vállalat az alkalmazottainak 
12.073.272 lejt fizetett ki prémi-
umként, 16.917.168 lejt pedig bér-
kiegészítésként, az ilyen jutta- 
tásokat szabályozó előírások meg-
szegésével. A Számvevőszék 
mindkét esetet jelentette a bűnül-
döző szerveknek. (Agerpres)  

Teljesítményalapú 
pótlékrendszert vezetnének be 

A fejlesztési és közigazgatási minisztérium július elsején közvitára 
bocsátott egy jogszabálytervezetet, amely szerint szigorú, telje-
sítményalapú feltételekhez kötik az európai uniós forrásokból fi-
nanszírozott beruházásokon dolgozó közalkalmazottak 
bérpótlékát. A tervezet célja egy érdemalapú rendszer bevezetése 
a közigazgatásban – jelentette be Cseke Attila, RMDSZ-es minisz-
ter.  

„A javasolt intézkedés biztosítja 
a közpénzek igazságos felhasználá-
sát. Bevezetjük az érdemalapú 
rendszert a közigazgatásba: azok, 
akik ténylegesen hozzájárulnak az 
uniós források lehívásához és a ro-
mániai települések fejlődéséhez, 
szigorú kritériumok alapján akár 
50%-os bérpótlékra is jogosultak. 
Akik viszont érdemben, mérhető 
módon nem vesznek részt a beruhá-
zások megvalósításában, nem kap-
nak pótlékot, vagy csak csökkentett 
mértékben részesülhetnek benne” – 
nyilatkozta Cseke Attila. 

A bérpótlék odaítélésekor két 
szempontot vesznek figyelembe: a 
beruházás értékét, valamint azt, 
hogy az adott hónapban mennyi 
időt dolgozott a közalkalmazott az 
adott projekten – amennyiben elő-
relépés történt a beruházás kivitele-
zésében. Az előrelépés mértékét 
egy negyedévente készített haladási 
jelentés alapján állapítják meg, 
amelyet a hitelutalványozó hagy 
jóvá. Két mutató (a ledolgozott idő 
és a projekt értéke) együttes figye-
lembevételével a bérpótlék mértéke 
5% és 50% között változhat. 

Előrelépésnek számít, ha történt 
legalább 5%-os haladás az előkészí-

tési szakaszban (tanulmányok, je-
lentések, kifizetési kérelmek, terve-
zés, engedélyek beszerzése) vagy 
legalább 3%-os növekedés a kivite-
lezésben, építkezésben. Ugyancsak 
előrelépésként értékelhető, ha a be-
fektetés lépéseinek legalább 3%-át 
megvalósították, vagy a tervezett 
épületek, szolgáltatások, munkála-
tok legalább 3%-át átadták. 

Amennyiben a beruházással kap-
csolatos havi munkavégzés nem ha-
ladja meg a 20 órát, a bérpótlék 
mértéke a befektetés összegétől 
függően csupán 5–10% lehet. Ha 
viszont a munkával töltött idő meg-
haladja a havi 80 órát, és a beruhá-
zás összege eléri vagy meghaladja 
a 20 millió lejt, a bérpótlék mértéke 
akár 25–50%-ra is emelkedhet. 

A Számvevőszék is ellenőrizheti 
a haladási jelentést, és amennyiben 
kiderül, hogy a jelentés nem felel 
meg a valóságnak, a jogtalanul 
megszerzett összegekért felelős-
ségre vonhatók a beruházáson dol-
gozók, a jóváhagyási folyamatban 
részt vevő személyek, valamint a 
hitelutalványozó. 

A közvitára bocsátott jogszabály 
szeptember 1-jén léphet hatályba. 

(RMDSZ-közlemény)  

Nyári munka fiataloknak   
Pénzzel támogatja az állam a diákokat alkalmazó cégeket 

Pénzbeli támogatást nyújt a román állam azoknak a cégeknek, 
amelyek diákokat alkalmaznak nyári munkára. A fiatalok lehető-
ségeiről, a juttatáshoz való hozzáférés feltételeiről és a fiatalko-
rúak munkavállalási arányáról Csép Éva Andrea parlamenti 
képviselővel, szociális ügyekkel foglalkozó szakpolitikussal beszél-
gettünk.  

Szeredai Vivien 

Ahogy azt Csép Éva Andrea már 
a beszélgetés legelején hangsú-
lyozta, a cégek támogatása nem egy 
újonnan indult program része, 
hanem törvény. Ennek értelmében, 
ha a munkáltató a nyári szünet alatt 
diákokat vagy egyetemistákat alkal-
maz, havi 330 lejes támogatásban 
részesül. Ez az összeg a szociális re-
ferenciamutatónak az 50 százalékát 
jelenti és mivel vakációs munkáról 
beszélünk – meghatározott időtar-
tamú munkaszerződéssel –, legfel-
jebb 60 munkanapra érvényes egy 
naptári évben. Az alkalmazást kö-
vető 30 napon belül a munkáltató-
nak kérnie kell a munkaerő- 
foglalkoztatási ügynökségnél 
(AJOFM) a juttatást, amit ezután 
szinte azonnal meg is kap. A szak-
politikus úgy fogalmazott: a hozzá-
járulás célja az, hogy arra 
ösztönözze a munkáltatókat, hogy 
több  fiatalt alkalmazzanak.  

A 16–18 év közöttiek 8 óra he-
lyett maximum 6 órát dolgozhatnak 
naponta, a heti munkaidejük nem 
haladhatja meg a 30 órát. Ha a fo-
lyamatos munkavégzés tovább tart, 
mint négy és fél óra, akkor kötele-
zően szünetet kell kapniuk. Kisko-
rúak esetében a munkavállalás 
szülői beleegyezéshez kötött. „Na-
gyon fontos, hogy a szülőnek tudo-
mása legyen arról, hogy a gyereke 
mit dolgozik és milyen feltételek 

mellett” – mondta Csép Éva And-
rea. A nyári munkára jelentkezők 
dolgozhatnak többek között turiz-
musban, bolti kisegítőként, pincér-
ként, gyorséttermi segédként, 
gyerektábor-animátor-asszisztens-
ként, de részt vehetnek mezőgazda-
sági munkában, lehetnek fotóval, 
videóval, illetve közösségi médiá-
val foglalkozó gyakornokok vagy 
akár irodai vagy online ügyfélszol-
gálati kisegítők is. Nem árulhatnak 
azonban alkoholt, és nem dolgoz-
hatnak éjszaka. Ugyanakkor, ahogy 
azt Csép Éva Andrea is nyomatéko-
sította, fontos, hogy hivatalos mun-
kaszerződéssel dolgozzanak – ez 
nemcsak a fiatalokra vonatkozik, 
hanem mindig, mindenkire. „Hiva-
talos munkaszerződés által mind az 
alkalmazott, mind az alkalmazó, 
védve van, ami kulcsfontosságú, hi-
szen például egy munkabaleset ko-
moly következményekkel járhat. A 
hivatalos munka ugyanakkor azt is 
jelenti, hogy az illető befizeti az 
adót, az illetékeket, és van egész-
ségügyi, illetve társadalombiztosí-
tási kötelezettsége” – mondta.  

Az állam nemcsak azokat a cé-
geket támogatja, amelyek diákokat 
alkalmaznak nyári munkára, hanem 
azokat is, amelyek frissen végzette-
ket – legyen az szakiskola, líceum 
vagy egyetem – vesznek fel, abban 
az esetben, ha a munkaszerződés 
meghatározatlan időre szól. Egy 
éven át 2250 lejes támogatáshoz jut 

az a munkaadó, aki az említett fel-
tételek mellett legalább 18 hónapig 
foglalkoztatja a fiatalokat. Felső-
fokú végzettség esetén hat hónapos 
szakmai gyakorlatra is alkalmazhat-
nak frissen végzettet, ami után a 
munkaadó szintén támogatásban ré-
szesül. „Ez megint csak nagyobb le-
hetőséget biztosít arra, hogy 
munkát találjanak a fiatalok, hiszen 
van egy kis extra motiváció a cé-
geknek, hogy alkalmazzák őket” – 
tudtuk meg Csép Éva Andreától.  

A szakpolitikus kiemelte, hogy a 
törvénykezés felelőssége egy olyan 
vállalkozó- és munkavállaló-barát 
jogi környezet megteremtése, 
amely lehetővé teszi, hogy a fiata-
lok első találkozása a munkával a 
megfelelő környezetben történjen, 
és pozitív tapasztalat legyen. Mint 
mondta, Románia jelenleg a fiata-
lok foglalkoztatottsági arányát és a 
diákmunkára jelentkezők számát te-
kintve messze lemarad az európai 

uniós átlagtól. „A 15–24 év közöt-
tiek esetében Romániában 23,9 szá-
zalékos a munkanélküliségi ráta, 
míg az EU-ban 14,9 százalékos.” 
Hangsúlyozta, hogy az illetékesek-
nek oda kell figyelni arra, hogy 
olyan motiváló eszközöket találja-
nak ki, amiket az alkalmazók hasz-
nosítani tudnak. „A legalacsonyabb 
munkanélküliségi ráta a fiatalok kö-
rében Németországban, Hollandiá-
ban, Máltán, Izlandon és Cseh- 
országban van. Ezek azok az orszá-
gok, amelyeknek a példáját akár 
nekem is mint törvényhozónak meg 
kell figyelnem, és tanulmányoznom 
kell, hogy milyen foglalkoztatási 
formában tudják bevonni a fiatalo-
kat a munkaerőpiacra” – mondta 
Csép Éva Andrea.  Kiemelte: fel 
kell tenni a kérdést, hogy mik lehet-
nek az okai annak, hogy a 15–24 év 
közötti korosztály esetében ennyire 
alacsony a foglalkoztatottsági ráta. 
„Ok lehet a kedvező családi háttér, 

de az is, hogy nincsenek olyan tí-
pusú munkák, amelyeket egy mun-
káltató felajánlana akár csak egy 
vakáció idejére is a gyerekeknek. 
Lehet, hogy a kihívás érzése hiány-
zik, ami arra motiválná a fiatalokat, 
hogy próbálják ki magukat a mun-
kavégzésben. Nagyon sok lehetsé-
ges forgatókönyv van, de én úgy 
gondolom, hogy mindegyik fiatal-
nak ki kell használni az okos vaká-
ciózásra való lehetőséget” – 
mondta. Nyomatékosította, hogy 
amellett, hogy a nyári munka remek 
lehetőséget biztosít a plusz zseb-
pénz megszerzéséhez, egy életre 
szóló tapasztalatot is jelent, amely-
nek során a gyerekek megtanulják 
hatékonyan beosztani az idejüket, 
felismerik a pénz értékét – hiszen 
keményen megdolgoztak érte –, és 
tudni fognak felelősségteljesen köl-
tekezni, ugyanakkor segíti a szoci-
ális készségek, a konfliktuskezelés 
és az alkalmazkodási képességek 
fejlesztését is. „Nem elhanyago-
landó az a tény sem, hogy amennyi-
ben a gyerek érzi, hogy fontos a 
munkája, és hogy igenis el tudja vé-
gezni a számára kijelölt feladatot, 
az nagymértékben növeli majd az 
önbizalmát.”  

Csép Éva Andrea ugyanakkor 
arra is felhívta a figyelmet, hogy bár 
adott a nyári munka lehetősége, a 
kiskorúak számára mindennél fon-
tosabb a pihenés. „Fiatal szervezet-
ről beszélünk, amely jól bírja a 
terhelést, így sokan hajlamosak túl-
vállalni magukat, de ne feledkez-
zünk meg arról sem, hogy 
vakációról van szó, amikor a gyere-
keknek pihenni és regenerálódni 
kell, mert rövidesen kezdődik a kö-
vetkező tanév” – mondta.  

A  marosvásárhelyi állatkertben is önkénteskednek diákok        Fotó: Nagy Tibor 



Zászlós felvonulás  
A regisztrált résztvevők a bejá-

ratnál átvehették a „műsorfüzetet” a 
kastélynap mottójával: Légy hű 
mindhalálig, és néked adom az élet 
koronáját. Szünet nélkül érkeztek a 
csoportok. Kezdésre megtelt a kas-
télypark. Az árnyékos helyeken 
levő padok, székek voltak a kelen-
dők, hiszen a napon nem sokat le-
hetett üldögélni. Sokan ülő- 
alkalmatosságot hoztak magukkal, 
mert tudták, a szervezők nem bizto-
síthatnak mindenkinek ülőhelyet. 

A hagyományhoz híven a ren-
dezvény zászlós felvonulással vette 
kezdetét. Minden szem és minden 

telefonkamera a menetre fókuszált, 
aminek indulását a csávási fúvósze-
nekar jelezte. Ők jöttek elöl, majd 
az egyházi elöljárók és a nőszövet-
ségi képviselők érkeztek a színes 
zászlókkal. Ez a momentum mindig 
jelentőségteljes az összesereglett 
nőszövetségek számára.  

A színpadról Dénes Előd tiszte-
letes úr vezényletével felcsendült a 
sepsiszentgyörgyi vártemplom kó-
rusának szépen szóló éneke Hajdú 
Lóránd kántor kíséretében, ami iga-
zán jó felvezetője volt a prédikáci-
ónak.  

„Ahol nőszövetség van, ott élet van” 
Dr. Kolumbán Vilmos József 

püspök üzenetét a Jelenések köny-
vének 2. fejezetében olvasható 8–
11. versekre építette: – Nekünk, 
Krisztus követőinek, reformátusok-
nak, dolgunk van itt e földön. Pél-
daképekre emlékezünk, azokra a 
nőkre, asszonyokra, akik hitükkel, 
kitartásukkal, fáradhatatlan munká-
jukkal összefogták a családot, gyü-

lekezetet, s ha kellett, a nemzetet is. 
Emlékezünk Sárára, aki nemcsak 
felesége, hanem méltó társa volt 
Ábrahámnak, Debórára, aki bíró-
ként és prófétaként vezette a válasz-
tott népet a harcban. Emlékezünk 
Eszterre, a zsidó királynéra, aki ön-
feláldozóan mentette meg népét a 
veszedelemtől és a kipusztulástól. 
Tisztelettel adózunk Jézus anyjá-
nak, Máriának, Keresztelő János 
anyjának, Erzsébetnek, Mártának és 
Máriának, megannyi nőnek az Új-
szövetségből, akik imádságos lelkü-
lettel tették a dolgukat, és a 
Megváltó szavában bízva hirdették 
a feltámadás evangéliumát. A ma-
gyar történelem és az egyház törté-
nete is tele van olyan nőkkel, akik, 

ha kellett, várat védtek, országot, 
birtokot irányítottak, egy-egy kö-
zösség élére állottak, iskolát alapí-
tottak, imádságos könyvet írtak, 
végezték a mindennapi munkát, 
amelyre elhivatottak voltak. Meg-
emlékezünk Árva Bethlen Katáról, 
Zrínyi Ilonáról, Lorántffy Zsuzsan-
náról s ugyanúgy a sok névtelen 
nőről, akik összefogják a családot, 
ott állnak a gyermekeik mellett, s a 
gyülekezetben is munkát vállalnak 
– fogalmazott az igehirdető, aki az 
Erdélyi Egyházkerület Nőszövetsé-
gének 1928. évi megalakulását is 
felelevenítette.  

– A mozgalom elindításakor csak 
Kolozsváron 400 nő jelentkezett, a 
következő években már 20 ezer nő 
végezte a nőszövetségi munkát. 
Nemcsak imádkozni gyűltek össze, 
hanem tettek is azért, hogy a gyüle-
kezetben minden rendben legyen. 
Pénzt gyűjtöttek, hogy a szegény 
sorsú gyermekeket tudják támo-
gatni, ösztöndíjakat hoztak létre, és 
ugyanúgy kétkezi munkával terem-
tették meg a nőszövetség saját 
pénzforrását. Tudjuk, ahol nőszö-
vetség van, ott élet van. Ahol nincs 
nőszövetség, ott az élet csak nyo-
mokban lelhető fel. Feladataik van-
nak, ott kell állni a család, a 
gyülekezeti közösségek, a nemzet 
mellett – mondta.  

A nők munkájának különösen 
nagy jelentősége van ebben a kao-
tikus világban, a szomszédban há-

ború dúl, az áldozatok számát fel-
becsülni sem lehet, s nagy a ve-
szély, hogy ez a háború tovább 
terjed, véget vetve a 80 éves béké-
nek. Gazdasági válság közeleg, 
megszorítások jönnek, meg kell fi-
zetni az ország eddigi túlköltekezé-
sét. Tehetetlenek vagyunk, nem mi 
költöttük el a pénzt, de rajtunk kérik 
számon. Külföldön naponta történ-
nek alattomos támadások, az áldo-
zatok tehetetlenek. Ilyen lett a világ, 
tele ismeretlennel és félelemmel, ki-
számíthatatlan, váratlan fordulatok-
kal. Ilyenkor felértékelődik a 
közösség ereje.  

Az igében szereplő Szmirnai 
gyülekezet közösség volt kitartás-
ban és hitben, s bár belső és külső 
viszályok tépték az egységét, úgy is 
helyt kellett állniuk. Akárcsak ne-
künk.  

– A múlt nem szép, a jövő nem 
rózsás, de Istennek gondja van arra, 
hogy az övéit megtartsa. A legszebb 
biztatás, ami elhangzik az igében: 
Légy hű mindhalálig, és néked 
adom az élet koronáját! A hűség a 
kitartásról szól, ami a legfőbb erejét 
adja egy-egy közösségnek. Amit 
senki el nem vehet. Kérdés, hogy 
tudunk-e hűségesek lenni kultúr-
ánkhoz, anyanyelvünkhöz, egyhá-
zunkhoz, hagyományunkhoz, s 
tovább adjuk-e ezeket az értékeket 
a gyermekeinknek – vetette fel a 
püspök, aki arra biztatta a nőszövet-
ségeket, hogy továbbra is ugyanazt 
az áldozatos munkát végezzék, amit 
az elmúlt száz év alatt.  

Az istentisztelet liturgiai részét 
Lukács Margit, az Erdélyi Refor-
mátus Egyházkerület Nőszövetsé-
gének alelnöke, az úrvacsorai 
szolgálatot pedig Fehérvári Bálint 
bonyhai lelkipásztor végezte.  

Közös úrvacsora és színes 
programok 

A rendezvény megható pillanata 
a közös úrvacsora volt, ahol kétezer 
református vette magához Krisztus 
testét és vérét. Nyolc megterített 
asztal várta a híveket, és 24 lelkész 
osztotta az úrvacsorát, köztük  
Kolumbán Vilmos József püspök és 
Kató Béla emeritus püspök is.  

 
A kastélynapra idén is színes 

program készült, fellépett az erdő-
vidéki református egyesített kórus, 
a Tűzvarázs együttes és a nyárád-
szeredai Kicsinyek gyermekkórus, 
a szászcsávási vegyes kar és a Sola 
Fide ifjúsági zenekar, a haraszt- 
keréki Mécses ifjúsági zenekar és a 
zsoboki Ige-sziget ifjúsági keresz- 
tyén együttes. Zenétől volt hangos 
a kastélypark. A kastély mögötti 
amfiteátrumban dr. Ősz Előd tartott 
előadást a református egyház világi 
szolgálattevőiről. Volt zsoltárének-
lés, imaösvény, így mindenki meg-
találhatta azt a programot, ami a 
szívéhez közel áll.  

A köszöntések rendjén dr. Tőkés 
Tünde Erzsébet köszönetet mondott 
mindazoknak, akik megtisztelték a 
rendezvényt, és hosszú utat tettek 
meg, hogy részt vehessenek a kas-
télynapon. Köszönet járt azoknak 
is, akik sokat dolgoztak azért, hogy 
a kastélynapra minden a helyére ke-
rüljön.  

 A rendezvény műsorvezetője 
Tóth Anna lelkipásztor, a Diakónia  
Keresztyén Alapítvány Sepsiszent-
györgyi Fiókjának vezetője volt.  

Aki tehette, meglátogatta a szé-
pen felújított Bethlen-kastélyt.  

– Mi lesz az épület további 
sorsa? – tettük fel a kérdést Kolum-
bán Vilmos József püspöknek, aki 
elmondta, jelenleg nincs működte-
tője a kastélynak, de felügyeletet 
biztosítanak neki. A működtetést 
rendezni kell, egy olyan vállalkozót 
kell találni, aki működtetni tudja. 
Meg kell találni a módját, hogy a 
gazdasági megfontolás és a közös-
ségépítés hogyan tud egymásra ta-
lálni ebben a történetben. Most 
folynak a tárgyalások egy vállalko-
zóval, aki fantáziát lát benne, és re-
mélhetőleg megvalósul az 
együttműködés – mondta a püspök. 

Gyerekek a Zsibongóban  
A kastélynap legfiatalabb részt-

vevőiről sem feledkeztek meg a 
szervezők, a kastély előtt egész nap 
a Zsibongó várta a gyerekeket több 
foglalkozással, gyöngyfűzéssel, raj-
zolással, olvasással. De volt könyv- 
és ajándéktárgyakat árusító stand is, 
és ott voltak a zsoboki kürtőskalá-
csosok, akiknek nem volt könnyű 
dolguk helytállni a parázs közelé-
ben. Aki kiállta a sort, igazán finom 
kalácsot falatozhatott.  

Szép volt, felemelő volt, a refor-
mátus összetartozás újabb közös-
ségi élménye volt! 

(Folytatás az 1. oldalról)

A bonyhai kastélynap vonzereje 

Fotók: Mezey Sarolta
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Munkahelyi ellenőrzésekre lehet számítani 
A tűző napon dolgozók védelmében 

A júliusi kánikulai napok beköszöntével a munkaügyi felügyelő-
ség ellenőrei az alkalmazottak védelmében megkezdték a 2000. 
évi 99-es számú sürgősségi kormányrendeletnek a forróság ide-
jén alkalmazott intézkedéseire vonatkozó rendelkezések betar-
tásának az ellenőrzését. 

A munkáltatók a magas hőmér-
sékleti értékek miatt kötelesek eny-
híteni az alkalmazottaik munka- 
feltételein. Többek között be kell 
vezetni a munka intenzitásának és 
ütemének csökkentését, ha van rá 
lehetőség, a munkahelyek szellőz-
tetését, a nagyobb pihenőidőt, az 
árnyékos, hűvös helyek biztosítá-
sát, a munkaidőszakok és a pihenő 
időszakok váltakozását az erős 

napsütésnek huzamosan kitett 
munkavállalók esetében, illetve 
ahol minimális testmozgást kell 
végezni. 

A munkaügyi felügyelők ellen-
őrzik a szélsőséges hőmérsékletnek 
kitett munkavállalók egészségének 
megőrzésére vonatkozó előíráso-
kat, nevezetesen: megfelelő meny-
nyiségű ásványvíz biztosítása – 2–4 
liter/fő/műszak –, egyéni védőfel-

szerelés és zuhanyzó biztosítása, 
elsősegélynyújtás és szükség ese-
tén az érintetteknek a legközelebbi 
egészségügyi központba való szál-
lítása; ahol lehetséges, a munkaidő 
csökkentése az olyan személyek 
esetében, akiknek egészségi álla-
potára veszélyt jelenthet a forró-
ságban végzett munka. 

Az Országos Munkaügyi Főfel-
ügyelőség közleménye szerint a 
rendkívüli hőmérsékleti értékek 
idején foglalkoztatott személyek 
védelmében alkalmazható intézke-
désekről szóló rendelet előírásai-
nak be nem tartását 1500-tól 2500 
lejig terjedő pénzbírsággal büntet-
hetik. 

Lehetőség van a kollektív mun-
kabeszüntetésre is, ha a szélsősé-
gesen magas hőmérséklet legalább 
két egymást követő napon keresz-
tül fennáll. Azokon a helyeken, 
ahol a jogszabályi rendelkezések 
szerint nem szakítható meg a tevé-
kenység, ott folytatják a munkát. A 
kollektív munkabeszüntetés alatt a 
munkavállalók egyéni munkaszer-
ződései fennmaradnak, és a meg-
szakítás időtartama szolgálati 
időnek minősül. Hasonló helyzet-
ben a nem ledolgozott idő pótlá-
sára és a kifizetésre vonatkozó 
szabályokat a munkáltató kell 
meghatározza.  

A rendelkezésekről bővebben a 
munkaügyi felügyelőség  honlap-
ján lehet tájékozódni: https: 
//www.inspectiamuncii.ro    

(szer) 

A légzsákok műszaki meghibásodása miatt 
Több járműtípust visszahív a RAR  

A Román Gépjármű-nyilvántartási Hivatal (RAR) tájékoztatása 
szerint bizonyos járműtípusokat újabb ellenőrzésre hívnak vissza. 
Azt tanácsolják az autótulajdonosoknak, hogy mielőbb keressék 
fel az autógyártók információs platformjait, vagy keressék fel a 
gyártók hivatalos szervizhálózatát. Mint hangsúlyozzák, minden 
visszahívási kampány ingyenes. 

Jelenleg a következő – 1998 és 
2019 között gyártott – autómárkák 
esetében zajlik visszahívási kam-
pány: Audi, BMW, Cadillac, Chev-
rolet, Chrysler, Citroën, Cupra, 
Dodge, DS, Ferrari, Ford, Honda, 
Jeep, Land Rover, Lexus, Mazda, 
Mercedes, Mitsubishi, Nissan, 
Opel, Seat, Skoda, Subaru, Suzuki, 
Toyota, Volkswagen.  

A RAR szerint a járműtulajdono-
soknak komolyan kell venniük eze-
ket az értesítéseket, mivel műszaki 
problémákról van szó, és jelentős 
hatással vannak az aktív és passzív 
biztonsági rendszerekre. A visszahí-
vási kampányok némelyike a lég-
zsákok alkatrészeit érinti. 

A tanulmányok a forró és párás 
éghajlattal, valamint a jármű örege-
désével összefüggő kockázatot álla-
pítottak meg, amely a légzsákok 
egyes kémiai összetevőinek lebom-
lását okozhatja. Ütközés esetén a 
hibás légzsákok kioldáskor szétrob-
banhatnak, és fémdarabokat lökhet-
nek az utastérbe, amelyek súlyos 
sérüléseket, akár halált is okozhat-
nak. A gyártók által szolgáltatott 
adatok szerint a romániai autópark-
ból egyelőre közel százezer autó  
lehet érintett.  A RAR megjegyzi, 
hogy ez csak a gyártók hálózatán 

keresztül a Romániában értékesített 
autókra vonatkozik, nem pedig az 
EU piacain vásárolt autókra, ame-
lyeket a gyártók vagy a gyártók ha-
zánkban működő képviselői később 
fognak azonosítani. 

Ügyfelei támogatása érdekében 
a RAR rövid távon azt tervezi, hogy 
a RAR Auto-Pass tanúsítványba 
(amely a RAR honlapján, a 
www.rarom.ro címen igényelhető) 
beilleszti a szervizközpontokban 
zajló, visszahívási kampányokra vo-
natkozó emlékeztetőket, valamint in-
teraktív platformot hoz létre, amely 
megkönnyíti a nyilvánosság hozzá-
férését a visszahívási kampányok-
hoz. Ily módon lehetőségük lesz 
arra, hogy a RAR- vagy ITP-állomá-
sokra különböző tevékenységek 
miatt érkező ügyfeleket figyelmez-
tessék ezekre a kampányokra. 

A hibaelhárításban való részvétel 
megtagadása mind a járművezető, 
mind az utasok vagy más közleke-
dők biztonságát veszélyezteti.  

Felhívják a figyelmet, hogy köz-
lekedésbiztonsági hatóságként a 
RAR aktívan részt vesz a műszaki 
problémásnak ítélt járművek vissza-
hívási kampányainak lebonyolításá-
ban – áll a RAR közleményében. 
(szer p.) 

Lángokban lakóház, gazdasági épületek, búzatábla 
Narancssárga hőségriasztás  

A Maros Megyei Horea Sürgősségi Helyzetek Felügyelősége az érvényben lévő na-
rancssárga hőségriasztás miatt elővigyázatosságra inti a lakosságot. A 36-39 Cel-
sius-fokos hőmérsékleti értékekre való tekintettel kerüljék a zsúfolt helyeket, az 
intenzív fizikai megterhelést és a napon való hosszas tartózkodást, valamint az uta-
zást csúcsidőben, de ha mégis fontos, utazzanak árnyékos helyen, és pihenjenek.  

Viseljenek fejvédőt, kalapot és világos 
színű, könnyű ruházatot. Fogyasszanak ele-
gendő vizet a megfelelő hidratálás érdekében, 
valamint friss gyümölcsöt és zöldséget, 
ugyanakkor kerüljék az alkoholtartalmú ita-
lok fogyasztását. Emellett, amennyire csak 
lehetséges, tartsák a kapcsolatot az idősekkel, 
rokonokkal, szomszédokkal vagy krónikus 
betegekkel. Az egészségi állapot romlásának 
legkisebb jelére is vegyék fel a kapcsolatot a 

háziorvossal, szükség esetén pedig hívják a 
112-es egységes segélyhívó számot.  

Az Országos Meteorológiai Hivatal  
https://www.meteoromania.ro/avertizari/  
honlapján tájékozódni lehet a kiadott hőség-
riasztásokról, vagy az előre jelzett szélsősé-
ges időjárási viszonyokról.  

Július 4–7. között több mint 206 vészhely-
zetet regisztrált a Maros Megyei Horea Sür-
gősségi Helyzetek Felügyelősége, ebből több 

mint 13 tűzeset, 2 közúti baleset, 1 pirotech-
nikai bevetés, 8 egyéb vészhelyzet és 182 or-
vosi SMURD bevetés. A 13 tűzesetből 3 
lakóházakban keletkezett, és melléképülete-
ket, lakásokat vagy tetőket érintett, további 
10 pedig száraz növényzetben.  

Tilos a száraz növényzet égetése! 
 Az említett időszakban a marosvásárhelyi 

tűzoltókat 10 tűzesethez riasztották, amelyek 
Marosvásárhely, Segesvár és Dicsőszentmár-
ton, valamint Szászkézd, Mezőfele, Székely-
kál, Héjjasfalva, Kozmatelke településeken 
keletkeztek száraz növényzet meggyulladása 
miatt. A tűzoltók azonnal beavatkoztak, hogy 
eloltsák az otthonokra, melléképületekre és 
állatmenhelyekre átterjedő lángokat, amelyek 
összesen mintegy 9 hektárnyi területet érin-
tettek. Az eseményeknek nem voltak áldoza-
tai. 

Az avar, a tőzeg, az erdei hulladék, a nád, 
a bokrok és a lágyszárú növényzet égetésére 
vonatkozó jogszabályi rendelkezések be nem 
tartása szabálysértésnek minősül, a Nemzeti 
Környezetvédelmi Őrség magánszemélyek 
esetében 7.500-tól 15.000 lejig, jogi szemé-
lyek esetében pedig 50.000-től 100.000 lejig 
terjedő bírsággal szankcionálja. A száraz nö-
vényzet meggyúlása az egyik legnagyobb ve-
szélyt jelenti a környezetre és a közösségre 
nézve is, mivel jelentős gazdasági károkat és 
akár emberéleteket is követelhet. 

A több hektárnyi tarlótűz, lángoló búza-
tábla mellett tragikus kimenetelű tűzesetekről 
számolt be a Maros megyei tűzoltóság sajtó-
osztálya. Július 8-án, kedden délelőtt a sár-
mási tűzoltókat Mezőméhesre, egy családi 
házhoz irányították. 

A szászrégeni tűzoltókat július 7-én, hét-
főn reggel 5.30 körül riasztották egy gazda-
sági melléképületben kitört tűz oltásához, 
amely a házra való átterjedés veszélyével fe-
nyegetett a Tekeújfalu községi Mezőbanyi-
cán. Három melléképület volt érintett, 
amelyek közül kettő teljesen leégett. A har-
madik melléképületből több sertést kimentet-
tek, a lakóházat és annak tetőzetét megvédték 
a lángoktól. 

Vízszállítmányokkal is támogatják  
a közösségeket 

Maros megyében a parajdi bányakataszt-
rófa nyomán a Kis-Küküllő megnövekedett 
sótartalmának a környezetre gyakorolt hatása 
miatt kialakult riadókészültséggel összefüg-
gésben a katonai tűzoltóság és a helyi ható-
ságok folytatták a lakosságot támogató 
tevékenységüket. Ennek keretében 170 ivó-
vízszállítmányt, 2 háztartásra alkalmas víz-
szállítmányt és 23 állatitatásra szánt 
vízszállítmányt juttattak el az érintetteknek. 
A dicsőszentmártoni tűzoltóságnál operatív 
pontot hoztak létre, amely a helyszíni segé-
lyakciók közvetlen felügyeletéért felelős. 

Az akciókat a Temes, Szeben, Bihar, 
Neamţ, Brassó és Suceava megyei katasztró-
favédelmi felügyelőségek támogatásával haj-
tották végre. Ezeknek a csapatoknak a 
mozgósítása biztosította a szükséges erőfor-
rásokat ahhoz, hogy az érintett közösségek-
ben fenn lehessen tartani a minimális 
életkörülményeket. A vízosztás összehangolt 
program szerint folytatódik, a lakosság szük-
ségleteinek függvényében. A Maros Megyei 
Horea Rendkívüli Helyzetek Felügyelősége 
továbbra is a helyszínen tartózkodik. (pálosy) 

S Z E R K E S Z T I :  SZER PÁLOSY PIROSKA
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A BYD egyre nagyobb hang-
súlyt fektet az európai piacra, ami 
nem is meglepő, hiszen a márka el-
adásai átlagosan havi szinten 10%-
kal emelkednek. Ezt a lendületet 
pedig érthető módon meg is akarják 
őrizni, ezért új modelleket és inf-
rastruktúrát hoznak az öreg konti-
nensre. Annyira komolyan 
gondolják az európai terjeszkedést 
és bővítését, hogy az egyik legfris-
sebb és legérdekesebb újdonságu-
kat hozzák el: az 1000 kW-os töltőt. 

A hír kapcsán Stella Li, a márka 
európai vezetője beszélt egy  
brüsszeli sajtótájékoztatón, ahol el-
mondta, hogy a kínai autógyártó 
helyi partnerekkel fog együtt dol-

gozni, és első körben a saját keres-
kedéseiben fogja telepíteni a vil-
lámtöltőket. A töltők érkezése azt is 
jelenti, hogy Európában is nagyobb 
teret fognak kapni a Han L és Tang 
L modellek, hiszen jelen állás sze-
rint csak ez a két típus tudja fel-
venni az elképesztően gyors töltőről 
az áramot. Természetesen az sem 
kizárt, hogy a BYD újabb modelle-
ket fog bejelenteni az 1000 voltos 
platformjára, akár olyanokat, ame-
lyek célzottan Európa számára ké-
szülnek. Ez azonban egyelőre csak 
feltételezés. 

A kínai autógyártó saját fejlesz-
tésű töltője valóban kiemelkedő, 
nincs semmi a piacon, ami jelen 

állás szerint megközelítené a telje-
sítményét. Az 1000V/1000A telje-
sítményű töltők ugyanis csúcsként 
egy megawattot tudnak leadni, va-
gyis lehetővé teszik az úgynevezett 
10C-s töltési teljesítményt. Ez most 
elsőre bonyolultnak hangzik, de azt 
jelenti, hogy elméletben két kilomé-
ternyi hatótávot tudnak tölteni má-

sodpercenként, illetve az akkumu-
látor a saját kapacitásának tízszere-
sével képes töltődni. Persze utóbbi, 
vagyis a 10C csak akkor következik 
be, ha a napjainkban használatos 
nagyobb autóakkumulátort veszünk 
alapul. Ha a jövőben növekedni fog 
a kapacitás, akkor a töltési teljesít-
ményt is fejleszteni kell, hogy to-
vábbra is igaz legyen ezen töltési 
sebességre vonatkozó adat, de jog-
gal lehet azt feltételezni, hogy nem 
kell félteni az autómárkákat, meg 
fogják oldani. 

Az a tény pedig, hogy már van-
nak olyan modellek és töltők, ame-
lyek elméletben egy másodperc 
alatt képesek két kilométernyi ható-
távot tölteni, valóban lélegzetelál-
lító. Gondoljunk bele: egy egyszerű 
tankolás és annak a kifizetése, ha 
nincs sor, és nem megyünk be a 
mellékhelyiségbe, megközelítőleg 5 
perc, ami 300 másodperc. Ez idő 
alatt ezek a töltők a jelenleg elér-

hető két modellbe, amelyek képe-
sek felvenni a töltési teljesítményt, 
600 kilométernyi hatótávot tudnak 
„tankolni”. Ilyen távolság mellett 
egy ilyen rövid megállót mindenki 
kibír anélkül, hogy zavarná a meg-
állás ténye. 

Persze több kérdés is felmerül a 
töltők kapcsán. Egyrészt az, hogy 
mikor lesznek elérhetők Európában, 
másrészt, hogy ez a szupergyors töl-
tés mennyire degradálja az akkumu-
látort. Hiszen azzal érdemes 
tisztában lenni, hogy amikor egy ak-
kumulátor gyorsan töltődik – legyen 
szó okostelefon vagy autó akkumu-
látoráról –, nagyobb terhelésnek és 
nagyobb hőhatásnak van kitéve, ami 
azt is jelenti, hogy jobban roncsoló-
dik. Az, hogy ez a BYD esetében 
hosszabb távon mekkora károsodás-
sal jár együtt, egyelőre nem lehet 
megállapítani. A töltők érkezésére, 
ismerve a kínai márka stratégiáját, 
aligha kell sokat várni. 

Európába is megérkeznek  
a BYD szupergyors töltői 

S Z E R K E S Z T I :  NAGY-BODÓ SZILÁRD
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Eljött a hidrogénhajtású autók ideje, legalábbis a BMW szerint 
Azt követően, hogy az országok elkezdték 

kivezetni az elektromos autókra vonatkozó 
nagyvonalú állami támogatásokat, elkezdett 
csökkeni a villanyautók eladása. Ebből kifo-
lyólag pedig egyre nehezebben érhetők el a 
fenntarthatósági, kibocsátási célok. Termé-
szetesen nem az elektromos autó az egyetlen 
megoldás a kvóták teljesítése szempontjából, 
legalábbis ezt állítja a BMW, a bajor márka 
szerint ugyanis itt az ideje a hidrogénhajtás-
ban gondolkodni. 

Tagadhatatlan, hogy a hidrogénhajtásnak 
megvannak a maga előnyei. Lényegében 
hangtalanul és gondtalanul lehet autózni úgy, 
hogy közben 5 perc alatt meglehet tankolni 

az autót. Vagyis lehetne, ha lennének hidro-
génkutak, csakhogy nincsenek. Az elképzelés 
jó, mert lényegében ez a technológia ötvözné 
a belsőégésű és az elektromos autók előnyeit. 
Az imént említett BYD töltési technológiája 
is lehetővé teszi, hogy a töltés csak annyi időt 
vegyen fel, mint egy tankolás, de ez egyelőre 
csak egy kirívó eset. 

A BMW hidrogéntechnológia-programjá-
nak vezetője, Dr. Jürgen Guldner a Motor1-
nek beszélt arról, hogy úgy látja, a márka az 
elektromos autók terén úttörőnek számít, és 
az a céljuk, hogy ez az üzemanyagcellás 
autók esetében is így legyen. Guldner elmon-
dása szerint készen állnak arra, hogy vezető 

szerepet töltsenek be a piacon. Ez a mondat 
annak fényében kimondottan érdekes, hogy 
a BMW-nek pillanatnyilag nincs a nagykö-
zönség számára elérhető hidrogénhajtású au-
tója, ellenben például a Toyotával vagy a 
Hyundai-al. A bajor márka első üzemanyag-
cellás modellje az X5 alapjaira fog épülni, és 
fejlesztés alatt áll. Ha minden a tervek szerint 
halad, akkor 2028-ban mutathatják be. Vi-
szont, ha mindez be is következik, akkor sem 
lesz egy teljesen egyedi fejlesztés, hiszen a 
BMW évekkel korábban még a Toyotával 
kezdett az üzemanyagcellák fejlesztésébe. 
Tehát nem lehet arról beszélni, hogy pusztán 
önerőből valósítanák meg a technológiát. 

Ha pedig már szóba jött a japán márka, két 
dolgot mindenképpen ki kell emelni. Egy-
részt a Toyota beismerte, hogy hatalmas 
bukás volt a hidrogénhajtás, és a Mirai gyár-
tást leállították, illetve bizonyos piacokon ha-
talmas kedvezmények mellett próbáltak 
szabadulni a kereskedők a típustól, olyanra is 
volt példa, hogy lényegében ingyen adták az 
autót – adtak hozzá egy tankolókártyát, ami 
az autó értékével volt egyenlő. Másrészt a 
Toyota a nehézgépek műfajában egész szép 
eredményeket ért már el a hidrogénhajtással. 
Tehát nagyon úgy fest, hogy hiába készül arra 
a BMW, hogy úttörő vagy piacvezető legyen 
az üzemanyagcellás hajtás területén, mert 
már most komoly hátrányban vannak a japán 
konkurenciához képest. 

Dr. Jürgen Guldner arról is beszélt, hogy 
úgy látja, a hidrogéntöltő-hálózat egyre kiter-
jedtebb lesz mind Európa szintjén, mind 
pedig globálisan. Tény, hogy Németország-
ban egyre több ilyen állomás van, azonban 
Európa többi része egy „sivatagnak” számít, 

illetve az Egyesült Államokban is csak né-
hány nagyvárosban lehet ilyesmit találni. 
Ugyanakkor azzal a kijelentéssel mindenkép-
pen egyet lehet érteni, hogy amennyiben 
egyre több töltőállomás lesz, az ösztönzőleg 
fog hatni az üzemanyagcellás autók fejlesz-
tésére, illetve a kormányokra is, hogy nyújt-
sanak támogatást ezen technológia számára. 

Nem szabad elfelejteni azt sem, hogy az 
utóbbi években több más gyártó is próbálko-
zott már a hidrogéntechnológiával, viszont 
csak nagyon kevesen tudtak előállni egy kész 
autóval. Ezen típusok pedig nem voltak ki-
mondottan sikeresek, elég csak a Toyota 
Mirai példájára gondolni. Ezek ismeretében 
azt lehet feltételezni, hogy az üzemanyag-
cella inkább csak erőfitogtatásról és teszte-
lésről szól, mintsem valós üzleti lehetőségről. 
Kérdés, hogy a BMW is így látja, vagy ők 
ténylegesen hisznek a hajtástechnológiában. 
Erre a kérdésre viszont csak évek múlva tu-
dunk biztos választ adni. 

Az viszont mindenképpen egy jó üzleti 
modell lehet, hogyha egyszerre több hajtás-
lánccal is jelen vannak a piacon, és nem kor-
látozzák magukat csak egyre. Hiszen látjuk, 
hogy mostanra már sok márka kihátrált  ígé-
rete mögül, amelyben azt vállalták, hogy 
2030-ra vagy 2035-re már csak tisztán elekt-
romos autókat fognak forgalmazni. Nem mel-
lesleg Oliver Zipse, a BMW vezérigazgatója 
nemrég arról beszélt, hogy a szabályozások-
kal egy irányba terelt autóipar egy zsákutca, 
ezért a bajor márka továbbra is kitart a belső 
égésű motorokkal szerelt autói mellett, vi-
szont az elektromos portfólióját is folyama-
tosan bővíteni fogja, illetve a hírek szerint az 
üzemanyagcellára is figyelmet fordít. Üzemanyagcellás BMW iX5, prototípus             Forrás: BMW

Hidrogéntöltő-állomások Európában Forrás: afdc.energy.gov

BYD megawattos töltő Forrás: BYD 
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Matthew Riccitello nyerte  
a Szeben megyei körversenyt 

El ször ünnepelhettek amerikai 
gy ztest a szebeni körversenyen, 
amelyet 15. alkalommal tartottak 
meg Nagyszebenben és környékén. 
A vasárnap este a belvárosi egyéni 
id futammal zárult rendezvény 
gy ztese Matthew Riccitello (csa-
pata: Israel – Premier Tech) lett.  

A négy szakaszból álló verseny 
izgalmas csatákat hozott, de Ricci-
tello kiegyensúlyozott teljesítmé-
nyének köszönhet en végül 1 perc 
6 másodperces el nnyel az összetett 
élén végzett a spanyol David De la 
Cruz (Q36.5 Pro Cycling Team) 
el tt. A harmadik helyre a norvég 
Odd Christian Eiking (Unibet Tie-
tema Rockets) állhatott fel, 1 perc 
25 másodperces hátránnyal. 

Az utolsó, negyedik szakasz egy 
3,3 km-es egyéni id futam volt 
Nagyszeben óvárosának macskakö-
ves utcáin, amelyet a brit Callum 
Thornley (Red Bull – Bora – 
Hansgrohe Rookies) nyert meg 4 
perc 20 másodperces id vel. t az 
egy másodperccel lemaradó holland 
Frits Biesterbos (Beat Cycling 
Club), valamint a szlovák Lukas 
Kubis (Unibet Tietema Rockets) 
követte. 

A legjobb román versenyz  
az összetettben a 22. helyen 
végz  Matthew-Denis Piciu 
(Mentorise Teem CCN) lett, 8 
perc 34 másodperc hátránnyal. 
Az id futam szakaszban C t -
lin-Luca Câmpean (Team United 
Shipping) szerepelt a legjobban 
a hazaiak közül,  a 28. helyen 
végzett, 18 másodperccel Thorn-
ley mögött. 

A körverseny legnevesebb 
részvev je a négyszeres Tour de 
France-gy ztes brit legenda, 
Chris Froome volt, aki az 55. lett, 
ezzel sportága egyik legnagyobb 
alakjaként tovább emelte az ese-
mény presztízsét. 

A csapatversenyben a Q36.5 
Pro Cycling Team diadalmasko-
dott, ami David De la Cruz ered-
ményének is köszönhet . A 
pontversenyt Callum Thornley 
nyerte, a hegyi összetettben  
Riccitello bizonyult a leger sebb-
nek. A legjobb sprinter az olasz 
Lorenzo Peschi (Petrolike) lett, 
míg az U23-as kategória els  he-
lyét a fiatal új-zélandi Nate 
Pringle (Red Bull – Bora – Hans- 
grohe Rookies) szerezte meg.

A 48 állami klub támogatása kizárja a korszer  sportpolitikát 
A román sport egyik legsúlyosabb problé-

mája az állami intézmények és a magánszféra 
gyenge kapcsolata. Az állami rendszer túlsá-
gosan önmagára koncentrál, miközben nem 
használja ki a magánszektorral való együtt-
m ködés lehet ségeit – mondta az Országos 
Sportügynökség (ANS) elnöke az Együtt 
egyensúlyban cím  konferencián, amelyen 
részt vett a Román Olimpiai és Sportbizottság 
elnöke, Mihai Covaliu is. 

Mindenki mástól várja az aláírást 
Bogdan Matei hangsúlyozta: az általa ve-

zetett intézmény ma már nem képes valódi 
közpolitikai irányelveket kialakítani, mivel 
még mindig a rendszerváltás el tti, elavult 
sportstruktúrában m ködik. 

Kiemelte: a 48 állami klub támogatása már 
önmagában kizárja a korszer  sportpolitikát. 

Hozzátette: hiába is akarnának állami-
magán partnerséget létrehozni, a bürokrácia 

miatt ez szinte lehetetlen. Az alárendelt intéz-
mények mindig fels bb engedélyre várnak – 
ahelyett, hogy saját hatáskörben döntenének. 
Ez szerinte a felel sségvállalás hiányából 
fakad, mindenki mástól várja az aláírást, a 
döntést. 

Pozitívumként Bogdan Matei megemlí-
tette, hogy az év végére talán normalizálódhat 
a helyzet, és lehet ség nyílhat arra is, hogy 
sportlétesítményeket magánkezelésbe adjanak 
– természetesen az ANS támogatásával. 

A sportvezet  komoly problémát lát 
ugyanakkor a megyei ifjúsági és sportigazga-
tóságok (DJTS) m ködésében is, különösen 
azok túlpolitizáltságában. Az ANS jelenleg 
102 alárendelt intézményt irányít, és ebben a 
formában ezek már nem fenntarthatók. A me-
gyei sportintézmények gyakran nem a helyi 
közösség, hanem a központi hatalom irá-
nyába figyelnek, nem tör dve azzal a szerep-
körrel, amelyet a helyi sportéletben 

betölthetnének. Továbbá sok intézményve-
zet  aktív politikai szerepet vállal, ami elide-
geníti ket a helyi önkormányzatoktól, 
különösen ha azok más párthoz tartoznak. 

Ennek következtében a helyi önkormány-
zatok nem szívesen támogatják az ilyen 
DJTS-eket, így azok háttérbe szorulnak, nem 
foglalkoznak sportpolitikával, hanem inkább 
politikai kampányokban vesznek részt. Bog-
dan Matei szerint ez a valóság, és ezt ki kell 
mondani. 

A sportban van pénz, de... 
A Román Olimpiai és Sportbizottság 

(COSR) elnöke arról beszélt a konferencián, 
hogy a sport számára léteznek anyagi forrá-
sok Romániában, de ezek kihasználása er -
sen függ az irodai háttérben dolgozók 
felkészültségét l. Kiemelte, hogy a sport vi-
lágszinten több mint egy trillió dolláros  
iparág, és Romániában is hatalmas szponzo-
rációs lehet ségek állnak rendelkezésre – pél-
dául a nyereségadó 20%-ából akár 8,6 
milliárd lejt sportcélokra lehetne irányítani. 
Sajnálatos módon azonban sokszor hiányzik 
az a kompetens háttércsapat – klubokban, mi-
nisztériumokban, vállalatokban –, amely 
képes lenne ezekhez a forrásokhoz hozzá-
férni. 

Mihai Covaliu hangsúlyozta: nem az a 
gond, hogy nincsenek források, hanem az, 
hogy nem mindenkinek vannak megfelel  is-
meretei a potenciális szponzorációk lehívásá-
hoz. A sportolók és edz k munkája mellett 
ugyanolyan fontos az az adminisztratív hát-
tér, amely biztosítja a m ködés feltételeit. 

A COSR elnöke a sportolók fejl désében 
a család szerepét is kiemelte. Szerinte a sike-
res sportolók mögött mindig er s, támogató 
közeg áll – ez lehet maga a család, az edz i 
stáb, a klub, a szövetség vagy akár a teljes 
szakmai háttér. A megfelel  támogatás hiá-
nyában nem lehet tartós és komoly sportered-
ményeket elérni. A család egyfajta érzelmi és 
logisztikai támasz, amely segít a fiatal spor-
tolóknak stabilitást találni a fejl désük  
során. 

Fontos gondolatként Mihai Covaliu a tü-
relmet is hangsúlyozta: a sportban nem lehet 
egyik napról a másikra eredményt várni. 
Gyakran a szül k túlzott elvárásokat támasz-
tanak, és azonnali sikereket szeretnének látni 
gyermekeikt l. A teljesítmény azonban egy 
hosszú folyamat eredménye, amelyhez kitar-
tásra és id re van szükség. A sportteljesít-
ményt fokozatosan lehet csak felépíteni – és 
ehhez megért , hosszú távon gondolkodó 
környezet szükséges.

Fotó: a Szeben megyei kerékpáros körverseny közösségi oldala

Fotó: az ANS közösségi oldala

Pénzhiány és adománygy jtés 
A konferencia keretében az Inaco – Kezdeményezés a Versenyképességért, valamint a 

Global Women in PR Romania szervezett workshopot sportiskolák és vízi sportokkal fog-
lalkozó iskolai klubok képvisel i számára. A rendezvényt azzal a céllal hirdették meg, 
hogy megvitassák a sportklubok m ködését nehezít  gondokat, különös tekintettel a pénz-
hiányra, amely miatt gyakran kénytelenek adománygy jtéshez folyamodni, hogy ver-
senyz iket nemzetközi megmérettetésekre eljuttassák.

Az FCSB az andorrai bajnok 
ellen kezd a BL-selejtez ben  

 
A FCSB elkezdi szereplését a labdarúgó Bajnokok Ligája selejte-

z jében, ma este (20.30 óra, TV: Antena 1) az andorrai bajnok Inter 
D’Escaldes együttesét fogadja. Bár a két csapat piaci értéke között je-
lent s különbség van – a vendégek teljes keretének értéke 3,91 millió 
euró, míg az FCSB játékosa, David Miculescu egymagában 2,5 millió 
eurót ér –, a román klub óvatosan közelít az összecsapáshoz. 

Miculescu hangsúlyozta: „ szintén szólva nem ismertem ket ko-
rábban, de miután kielemeztük a játékukat, láttuk, hogy egy nagyon 
jó csapatról van szó. Nem szabad lebecsülnünk ket csak azért, mert 
andorraiak. k is a Bajnokok Ligájába jutottak, és két mérk zésen 
bármi megtörténhet.” 

A támadó hozzátette, természetesen gy zelmet akarnak, lehet leg 
minél nagyobb különbséggel. „Jó lenne legalább kétgólos el nyt ki-
alakítani, mert a visszavágó hosszú utazást jelent, ami fárasztó lehet 
és visszaköszönhet a játékban.” 

A visszavágót július 15-én rendezik Andorrában. Amennyiben az 
FCSB továbbjut, a következ  körben a walesi The New Saints vagy 
az albán Shkendija ellen játszik. 

A klub számára az európai kupaszereplés nemcsak presztízskérdés, 
de pénzügyi szempontból is kulcsfontosságú – a bevételek és néz -
számok alakulása jelent sen befolyásolja a szezon gazdasági mérle-
gét.

Röviden 
 
* Sz cs Bernadette bejutott a vegyes párosok nyolcaddönt jébe a 

Las Vegasban zajló United States Smash 2025 asztalitenisz-tornán, 
miután Eduard Ionescuval alkotott kett sük 3-1-re legy zte az ameri-
kai Bosman Botha–Amy Wang duót. A következ  fordulóban a brazil 
Guilherme Teodoro és Giulia Takahashi páros ellen játszanak. Sz cs 
Bernadette a n i párosok versenyében is továbbjutott, ahol Elisabeta 
Samarával alkot egy csapatot. Egyesben viszont már az els  forduló-
ban búcsúzott, miután 3-2-re kikapott a francia Jia Nan Yuantól. 

* Cosmin Gherman marad a marosvásárhelyi városi sportklub te-
remlabdarúgó csapatának a vezet edz je – adta hírül a sportszervezet. 
Noha ez aligha kérd jelez dött meg, mégis fontosnak tartották, hogy 
jelezzék, újabb bajnoki idényre írtak alá szerz dést. Hamarosan a keret 
összetételér l is hírek várhatók – áll a klub közleményében. A maros-
vásárhelyi csapat az el z  idényt a bajnokság 3. helyén végezte, a ku-
pában pedig dönt t játszott. Az új idényben Déva ismét rajthoz állhat, 
így várhatóan több játékost megpróbál majd elcsábítani az élcsapa-
toktól. 

* Nemzetközi röplabdatábor kezd dött Marosvásárhelyen. A ne-
gyedik International VolleyBall Camp az egyetemi sportklub szerve-
zésében valósul meg, célja a röplabdasport népszer sítése, valamint 
a sportteljesítmény fejlesztése. A táborozók egy héten át intenzív ed-
zéseken, szakmai programokon és szabadid s tevékenységeken vesz-
nek részt. 

Három hét alatt hatszáz 
doppingvizsgálat  

a Tour de France-on 
Példátlan méret  és intenzitású 

doppingellen rzést valósít meg a 
Nemzetközi Tesztel  Ügynökség 
(ITA) a szombaton elrajtolt Tour de 
France országúti kerékpáros kör-
versenyen. 

A Nemzetközi Olimpiai Bizott-
ság égisze alatt m köd  ITA a 
sportági világszervezet, az UCI 
megbízásából hatszáz tesztet végez 
el az egyik legjelent sebb kerékpá-
ros verseny három hete alatt, de 
már annak kezdete el tt, az elmúlt 
egy hónapban is megejtett mintegy 
350 kontrollvizsgálatot. 

A programot a legújabb tudomá-
nyos eredmények alapján, teljesít-
mény- és kockázatelemzéssel 
kombinálva hajtják végre, s a m -
veletben az ügynökség negyven 
saját embere mellett a Francia Dop-
pingellenes Ügynökség szakembe-
rei is részt vesznek. 

A Tour de France alatti ellen rzés 
szelektív lesz és a versenyen kívül 
is megtörténhet, nemcsak az egyes 
szakaszok befutóinál. Mint minden 
évben, a sárga trikó visel jét és az 
egyes etapok gy zteseit is tesztelik, 
emellett a minták egy részét kés bbi 
analízis céljából meg rzik. 

A körversenyen tegnapi lapzár-
tánkig három szakaszon voltak túl, 
az els t (184,9 kilométer Lille kör-
nyékén) a belga Jasper Philipsen 
(Alpecin-Deceuninck), a másodi-
kat (209,1 kilométer Lauwin-Plan-
que és Boulogne-sur-Mer között) 

a holland Mathieu van der Poel 
(Alpecin), a harmadikat (178,3 ki-
lométer Valenciennes és Dunker-
que között) a belga Tim Merlier 
(Soudal Quick-Step) nyerte. Az 
összetett ranglistát Mathieu van der 
Poel vezeti.



A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

KÜLÖNFÉLÉK 

BETEGGONDOZÓT keresek ágyban fekvő, Alzheimer-kóros 
anyám mellé az oroszpiac környékéről, ottlakással, koszttal 
szeptember 1-jétől. Tel. 0747-828-618. (26138-I) 

VÁLLALUNK háztetőkészítést cserépből/lemezből, kisebb 
javítást, meszelést, hidroizolációt, szigetelést, festést stb. Tel. 
0745-680-818, Csaba. (26139-I) 

VÁLLALUNK szobafestést, tetőjavítást, szigetelést, vasmunkát, 
kerítéskészítést stb. Tel. 0742-344-119, Vilmos. (26140-I) 

VÁLLALUNK kerítéskészítést, szigetelést, bádogosmunkát, 
meszelést stb. Tel. 0741-835-197, Lajos. (26141-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

 
Nem maguknak éltek, hanem gyermekeik boldogsága volt 
életük célja, és jót tenni életük öröme. 
Kegyelettel emlékezünk szüleimre, 

DÉNES JÁNOSRA  
és  

DÉNES MARGITRA  
haláluk évfordulóján. Szeretetem veletek lesz, míg élek.  

Emléküket őrzi szerető lányuk, Babi és családja.  
(26142-I) 

 
 
 
A múltba visszanézve valami fáj, valakit keresünk, aki 
nincs már. Temető csendje ad neki nyugalmat, szívünk fáj-
dalma örökre megmarad. Szomorú szívvel emlékezünk  

MOLNÁR ZOLTÁNRA  
halálának első évfordulóján. Emléke legyen áldott!  

Szerető felesége és családja. (p.-I) 
 

 

ELHALÁLOZÁS 

 
„Élj úgy, hogy ne vegyenek észre ott, ahol vagy, de nagyon 
hiányozzál onnan, ahonnan elmész.” (Victor Hugo) 
Mély fájdalommal, de Isten akaratában megnyugodva tu-
datjuk, hogy 

DR. DERZSI KÁLMÁN 
nyugalmazott családorvos,  

férj, édesapa, nagytata, após, apatárs, testvér, sógor, 
rokon és jó ismerős, földi életének 79., boldog házasságá-
nak 57. évében, 2025. július 6-án csendesen megpihent. 
Drága halottunkat július 9-én 14 órakor kísérjük utolsó 
földi útjára a marosvásárhelyi református temető  
ravatalozójából, a református egyház szertartása szerint. 
Életéért hálát adunk Istennek. Emléke legyen áldott, 
szívünkben őrizzük. 

Gyászoló szerettei (-) 

A Segesvári Pénzügyi Osztály közleménye  
 

2025. július 24-én 11 órakor Segesváron, a pénzügyi osztály székhelyén, az 1918. December 1. út 37/39. sz. 
alatt 

nyilvános árverésen  
eladásra kerül:  
– jó állapotban levő, 2 szobás, IV. emeleti, külön bejáratú tömbházlakás, BOGDAN IOANA FOREST KFT. 
tulajdona, kikiáltási ára 229.036 lej + héa. A kikiáltási ár a becsérték 100%-a. (Első árverés.)  
A közleményt július 9-én függesztik ki a Segesvári Pénzügyi Osztályon, a Segesvári Polgármesteri Hivatalban, 
az adós cég székhelyén, valamint megjelenik a Pénzügyminisztérium honlapján. Bővebb felvilágosítás a 
0365/424-428-as telefonszámon, 224-es mellék, a behajtó- és végrehajtói részlegen.

A Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér  
közleménye 

Módosul  
a REPTÉRI TŰZOLTÓAUTÓ-VEZETŐI állásra 

való jelentkezés határideje: 
 július 21., 14.30 óra, valamint a versenyvizsga  

időpontja: július 25., 10 óra.  
Módosul  

a VILLANYSZERELŐI állásokra való jelentkezés 
határideje: július 21., 14.30 óra,  

valamint a versenyvizsga időpontja:  
július 24., 10 óra. 

Bővebb tájékoztatás  
a www.aeroportultransilvania.ro/category/cariera/ 

honlapon  
vagy a 0265-328-888-as telefonszámon.  (sz.-I)
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Magyarok Kenyere – 15 millió búzaszem  

A Székely Gazdaszervezetek Egyesülete idén is csatlakozik a Ma-
gyarok Kenyere – 15 millió búzaszem programhoz. A kezdeménye-
zés célja változatlan: segítséget nyújtani a rászorulóknak, hogy 
mindennap jusson kenyér az asztalukra. 

Az elmúlt időszak komoly kihí-
vások elé állította a székelyföldi 
gazdákat is – a háborús helyzet, az 
elszabaduló árak, árvizek és egyéb 
természeti katasztrófák is nehezítet-
ték a munkát és a megélhetést. 
Mégis hisszük, hogy a közösség 
erejével most is sokat tehetünk egy-
másért. Csatlakozzon ön is!  

Támogassa a programot, hogy 
eljuthasson az étel azokhoz a csalá-
dokhoz, idősekhez, gyerekekhez és 

közösségi intézményekhez, akiknek 
a legnagyobb szükségük van rá. 
Nincs más dolga, mint eljuttatni 
pénzbeli vagy terményfelajánlását 
az alábbi gyűjtőpontok valamelyi-
kére – mi pedig gondoskodunk 
arról, hogy a segítség célba érjen. 

A következő gyűjtőpontokhoz 
lehet leadni az adományt Maros me-
gyében: Hármasfalu, Főút 312. szám; 
Kend, Főút 1. szám; Vámosgálfalva, 
Főút 389. szám; Nyárádszereda pol-

gármesteri hivatala; Székelyhodos, 
Ehed, Ákosfalva polgármesteri hiva-
tala; Beresztelke 25. szám; Torkos 
Sándor gazdasága, Búzásbesenyő, 
Kádár Sámuel gazdasága, Magyar-
bükkös 87. szám; Kocsis Lehel Bo-
tond gazdasága, Mezőpanit 
polgármesteri hivatala; Mezőcsávás, 
334F szám; Mezőbánd polgármesteri 
hivatala; Mezőmadaras polgármes-
teri hivatala; Nagysármás polgármes-
teri hivatala; Marosszentanna 
polgármesteri hivatala, Mezősám-
sond, Bradariei utca 19. szám; Ko-
ronka a koronkai malom udvara.  

A Székely Gazdaszervezetek 
Egyesülete 

Tankolj és nyerj! – új, interaktív kampány  
A MOL Románia elindítja országos „Tankolj és nyerj!” kampányát, 
egy újszerű kezdeményezést, amely lehetőséget kínál az ügyfe-
leknek, hogy azonnali nyereményeket és egy felejthetetlen nya-
ralást nyerjenek, egy gamifikációra épülő digitális élmény 
keretében, a MOL Move alkalmazásban. 

Azok az ügyfelek, akik részt 
vesznek a kampányban, és használ-
ják a MOL Move alkalmazást, 
azonnali nyereményekben részesül-
hetnek – például JBL PartyBox En-
core 2 hangszórókat, JBL Live 
770NC fejhallgatókat vagy kedvez-
ménykuponokat a MOL töltőállo-
mások kínálatából – pusztán a 
telefonjuk megrázásával vagy a ké-
pernyő ismételt megérintésével. A 
telefon megrázásának lehetősége 
akkor aktiválódik, amikor az ügyfél 
beolvassa az alkalmazásban a QR-
kódot, amelyet egy minimum 25 li-
teres tankolás vagy egy JBL combo 
(hot dog + Fresh Corner kávé vagy 

pizza wrap + 300 ml Coca-Cola) 
vásárlása után kap meg. Ezen felül 
az ügyfeleknek lehetőségük van 
megnyerni egy álomnyaralást és 
költőpénzt is, valamint akár 50%-os 
kedvezményeket a JBL termékekre 
az alkalmazás online boltjában. 

„A Tankolj és nyerj! kampánnyal 
szórakoztató, személyre szabott és 
100%-osan digitális élményt kíná-
lunk ügyfeleinknek. A MOL Move 
több mint egyszerű hűségprogram – 
egy interaktív platform, amely Ro-
mániában több mint 800 000 fel-
használóval rendelkezik, és 
átalakítja az ügyfelekkel való kap-
csolatunkat” – nyilatkozta Geanina 

Ghiculescu, a MOL Románia kiske-
reskedelmi igazgatója.  

Az Androidra és iOS-re is elér-
hető MOL Move alkalmazás az 
Auto & Vehicles és az Utazás kate-
góriákban első helyen áll, 4,8-as ér-
tékeléssel a Google Play-en és 
4,9-es értékeléssel az App Store-
ban. Az interaktív funkciók – mint 
a nyereménykerék, lekaparható kár-
tyák, hűségszintek és mostantól a 
telefon megrázása – izgalmas és 
mindig friss élményt nyújtanak a 
felhasználóknak. A Tankolj és 
nyerj! kampány minden részt vevő 
romániai MOL töltőállomáson elér-
hető, és újabb lépést jelent a vásár-
lói kapcsolatok megerősítése felé, 
egy digitális, mindenki számára el-
érhető, omnichannel (többcsator-
nás) élményen keresztül. 

(közlemény)  

A magyarországi közmédia  
tehetséggondozó programja 

Ismét meghirdeti nagy sikerű tehetséggondozó programját a Köz-
szolgálati Médiaakadémia Alapítvány. A kiválasztott fiatalok Ma-
gyarország legnagyobb médiavállalatánál építhetik karrierjüket, 
legendák nyomdokaiba léphetnek, és nemzetközi, valamint világ-
események részesévé válhatnak. Televíziós és rádiós műsorkészí-
tésben, sportújságírásban, valamint az online területen is 
kipróbálhatják magukat, de választhatják a műszaki területet is. 
Fejlődésüket elismert médiaszakemberek mentorként segítik. 

Gyakorlatorientált képzést hirdet 
a közmédia a műsorkészítés vagy a 
műszaki terület iránt érdeklődő, 
érettségi után vagy diplomaszerzés 
előtt álló, illetve friss diplomás 
vagy pályakezdő fiatalok részére. A 

sikeres felvételit követően a részt-
vevők bekapcsolódhatnak a szer-
kesztőségi életbe, megismerhetik a 
hírterületi, a közéleti, a magazin-, 
valamint a zenei és a sportműsorok 
szerkesztő-riporteri feladatait. A 

műszaki terület iránt érdeklődők a 
műszakistúdió vezető, valamint a 
képmérnök szakma alapjait sajátít-
hatják el. Az MTVA a televíziós, a 
rádiós és az online tartalomgyártás 
területén egyaránt egyedülálló tech-
nikai környezetet és 21. századi esz-
közparkot biztosít, ezzel is 
megalapozva a szakmai fejlődést. 

A jövő médiaszakemberei men-
tor támogatása mellett mélyíthetik 
el tudásukat, hogy a későbbiekben 
önállóan is megállják a helyüket a 
pályán. Emellett személyre szabott 
beszédtechnikai képzést is kapnak, 
olyan legendás médiaszemélyisé-
gek közreműködésével, mint Bordi 
András vagy Korbuly Péter. 

A Közszolgálati Médiaakadémia 
Alapítvány népszerű tehetséggon-
dozó programja piacképes tudást és 
közösségi élményt nyújt, a legered-
ményesebbeknek pedig karrierlehe-
tőséget kínálhat. Az utánpótlás- 
nevelést célzó programra önélet-
rajzzal és motivációs levéllel lehet 
pályázni október 4-ig a jelentke-
zes@mtva.hu e-mail-címen.  

További információk a media-
akademia.hu oldalon találhatók. 
(közlemény)  
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• Romtelecom-tudakozó 

   - információ                           - 118-932 

   - általános                             - 118-800 

• Központosított ügyelet  

(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  

Csendőrség, Mentőállomás):            112 

• Rendőrség                   - 0265/202-305   

• SMURD (betegekkel  

kapcsolatos információk)- 0265/210-110 

• Sürgősségi szolgálat: 

   - gyermekeknek           - 0265/210-177 

• Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal 

                                       - 0265/268-330 

• Prefektúra                    - 0265/266-801 

• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

                                       - 0265/262-907 

• Gyulafehérvári Caritas, otthongondozó 

szolgálat, 8–16 óra között: 0736-883-110 

• Procardia Egészségügyi Központ     

-    0265/210-087 

0770-547-384 

• Optika-Optofarm          - 0265/212-304

                                       - 0265/312 436 

                                       - 0265/250-120 

                                       - 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 

• Dora Optics                  - 0733-553-976 

• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István    - 0265/222- 446 
• DIGI                              - 0365/400-401 
                                       - 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék                                  - 0265/929 
• Delgaz Grid                  - 0265/200-928 
                                       - 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna        - 0265/215-702  
- közönségszolgálat       - 0265/208-888 
- központ                        - 0265/208-800 
                                     - 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal       - 021-9551 
• Vasútállomás                - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés      
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  
                                      - 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  
                                       - 0265/263-865 
- koporsók, kellékek,      - 0745-606-215   
- koszorúk                      - 0745-606-269  
- halottszállítás               - 0758-047-604 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 


